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Obecnie Śląsk Opolski jest w granicach państwa 
polskiego i obowiązuje tu polska symbolika: biało-
czerwona flaga narodowa, biały orzeł w koronie na 
czerwonym tle, hymn narodowy ze słowami „Jeszcze 
Polska nie zginęła”. I do tej symboliki należy również 
rodło – czyli symboliczny znak Wisły – królowej pol-
skich rzek, ze staropolską stolicą – Krakowem.
Czym ta symbolika godzi w wielokulturowość? 

Państwo polskie ma prawo do swojej symboliki, tak 
jak państwo niemieckie na swoim terytorium ma pra-
wo do swojej symboliki: swojej flagi, kształtu i kolo-
ru orła, słów hymnu narodowego. Znak rodła nie godzi 

w żadną inną narodowość, nie wią-
że się z żadnymi polskimi prześla-
dowaniami w stosunku do miesz-
kańców tej ziemi, nie nawołuje do 
czegoś niegodnego bądź źle się ko-
jarzącego. 
Znak i symbolika rodła jest bar-

dzo oryginalnym pomysłem arty-
stycznym mocno zakorzenionym 
w  polskiej kulturze politycznej. 
I artysta Marian Molenda, sięgając 
po tę symbolikę i wykorzystując ją 
w projekcie łańcucha, dał wyraz, 
iż głęboko rozumie tradycję pol-
skości i podkreśla znaczenie „ludzi 
rodła” w dziele odzyskania Śląska 
Opolskiego przez państwo polskie. 
To jest jedna z polskich legitymacji 
do tej ziemi. I w państwie polskim, 
które szanuje obywateli czujących 
się nie-Polakami, nie godzi w ich 
interesy, nie dyskryminuje ich i po-
zwala im współrządzić tym regio-
nem, jedynie wskazuje, że dzięki 
m.in. świadomości i pracy rodła-
ków Śląsk Opolski jest dziś inte-
gralną częścią niepodległego, su-
werennego państwa polskiego.
Pogląd ten w  pełni akceptuje 

obecne kierownictwo Uniwersyte-
tu Opolskiego, gdyż mamy świa-
domość, że gdyby nie było działa-
nia rodłaków i gdyby nie wróciła 
tu polska państwowość, to w Opo-
lu nie byłoby polskiego uniwersy-
tetu, polskich muzeów, polskich te-

atrów, polskiej filharmonii i polskich wydawnictw. 
Mając powyższe na względzie, Kolegium Rektor-

skie Uniwersytetu Opolskiego w pełni akceptuje po-
mysł prof. dra hab. Mariana Molendy, aby w łańcuchu 
marszałka województwa opolskiego był znak rodła, 
który – co pragniemy podkreślić – w żadnym wypad-
ku  nie  godzi  w  wielokulturowość  tego regionu,  bo  
jest  znakiem  odważnej  walki w ciężkich czasach bru-
talnego faszyzmu o prawo bycia Polakiem na ziemi, 
która dzisiaj jest integralną częścią państwa polskiego.                                             

(b)

Projekt łańcucha marszałka woj. opolskiego autorstwa prof. Mariana Molendy

Symbol Związku Polaków w Niemczech – rodło, powstał w 1933 r., z inspiracji dr. Jana Kaczmarka. Znak, który 
zaprojektowała Janina Kłopocka, symbolizuje bieg Wisły, jest na nim zaznaczony Kraków jako kolebka polskiej 
kultury. Zadanie nazwania znaku powierzono Edmundowi Janowi Osmańczykowi. Tak powstał neologizm „rodło”, 
który jest zbitką pierwszych dwóch liter nazwy staropolskiego herbu rodowego „rodnicy” oraz ostatnich trzech liter 
wyrazu „godło”.
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29 stycznia br. senat naszej uczelni zatwierdził 
„Strategię rozwoju Uniwersytetu Opolskiego na lata 
2015–2020”, która określa jego politykę oraz wyzna-
cza kluczowe cele, priorytetowe kierunki działania i fi-
nansowania na najbliższych pięć lat. Według przyjętej 
strategii Uniwersytet Opolski ma być ważnym ogni-
wem krajowej i międzynarodowej sieci rozwoju, prze-
kazu wiedzy, kultury i mądrej debaty. Celem głównym 
strategii jest rozwój potencjału Uniwersytetu Opol-
skiego w skali krajowej i międzynarodowej.
Uwzględniając realia, w których działają i funk-

cjonować będą w przyszłości jednostki szkolnictwa 
wyższego, cel główny strategii naszego uniwersyte-
tu, będący jednocześnie sentencją wizji uczelni, spaja 
wszystkie aspekty aktywności Uniwersytetu Opolskie-
go, tj. obszar badawczy, dydaktyczny, relacje uczel-
ni z otoczeniem, rozwój kadr oraz system zarządzania 
uczelnią. Cel główny przyjętej strategii będzie moż-
na osiągnąć poprzez realizację przyjętych pięciu celów 
strategicznych oraz właściwych dla każdego z nich ce-
lów operacyjnych i zadań.
Cele strategiczne i adekwatne dla nich cele opera-

cyjne prezentuję poniżej, natomiast zadania dla po-
szczególnych celów operacyjnych są dostępne w 
pełnym tekście dokumentu pn. „Strategia rozwoju Uni-
wersytetu Opolskiego w latach 2015–2020”, prezento-
wanym na stronie internetowej: http://www.uni.opole.
pl/list/aktyprawne/1/

Pierwszym celem strategicznym jest Poprawa po-
zycji naukowej Uniwersytetu Opolskiego w krajowej i 
międzynarodowej sieci ośrodków badawczych, a cele 
operacyjne określone dla tego celu strategicznego, to 
przede wszystkim:
1.1.	 Wzmocnienie podstawowych jednostek Uniwer-

sytetu Opolskiego oraz ich wsparcie w procesie.
1.2.	 Zwiększenie rangi i zasięgu prac naukowo-ba-

dawczych prowadzonych w Uniwersytecie Opol-
skim. 

1.3.	 Zwiększenie aktywności uczelni w skutecznym 
pozyskiwaniu grantów i projektów badawczych. 

1.4.	 Utrzymanie wysokich standardów etycznych w 
obszarze badań naukowych i w procesie awan-
sów naukowych. 

1.5.	 Opracowanie i wdrożenie systemu ochrony wła-
sności intelektualnej, zarządzania prawami autor-
skimi oraz komercjalizacji i transferu wiedzy.

1.6.	 Ugruntowanie oraz promowanie statusu Uniwer-

sytetu Opolskiego jako naukowo-badawczego za-
plecza dla miasta i regionu. 

Drugim celem strategicznym jest Poprawa pozycji 
Uniwersytetu Opolskiego w krajowej i międzynarodo-
wej sieci ośrodków kształcenia, a cele operacyjne to:
2.1.	 Utrzymanie ogólnoakademickiego charakteru 

kształcenia na wszystkich poziomach. 
2.2.	 Włączenie pracodawców w procesy przygotowa-

nia, realizacji i rozwoju oferty kształcenia UO.
2.3.	 Wzbogacenie dydaktyki o innowacyjne formy 

nawiązujące do wyzwań globalizacji.
2.4.	 Rozwój oferty kształcenia ustawicznego.
2.5.	 Dalszy rozwój uczelnianego systemu doskonale-

nia jakości kształcenia na wszystkich jego pozio-
mach i stopniach. 

2.6.	 Upodmiotowienie studentów (w tym rozwija-
nie relacji mistrz–uczeń), kreowanie aktywnych 
i przedsiębiorczych postaw. 

Trzeci cel strategiczny: Zwiększenie skuteczności 
działań Uniwersytetu Opolskiego w regionalnym, kra-
jowym i międzynarodowym otoczeniu społeczno-go-
spodarczym. Jego priorytetowe cele operacyjne:
3.1.	 Rozwój międzynarodowej współpracy Uniwersy-

tetu Opolskiego. 
3.2.	 Wzmocnienie współpracy badawczej i dydak-

tycznej w regionie – utworzenie federacji opol-
skich uczelni wyższych.

3.3.	 Rozwój współpracy Uniwersytetu Opolskiego z 
jednostkami samorządu terytorialnego. 

3.4.	 Aktywizacja współpracy Uniwersytetu Opolskie-
go z otoczeniem gospodarczym. 

3.5.	 Doskonalenie systemu promocji Uniwersytetu 
Opolskiego. 

3.6.	 Przekształcenie Biblioteki Głównej UO w inno-
wacyjną usieciowioną jednostkę środowiskową o 
charakterze naukowym, dydaktycznym i usługo-
wym. 

Czwartym wytyczonym celem strategicznym jest 
Zwiększenie zdolności pracowników Uniwersytetu 
Opolskiego do współdziałania w środowisku między-
narodowym, a jego cele operacyjne to:
4.1.	 Doskonalenie warsztatu dydaktycznego pracow-

ników. 
4.2.	 Wdrożenie systemu zarządzania pracownikami 

uniwersytetu. 4.3. Szkolenia i pobudzanie wzro-

Ewa Szkic-Czech

Dokąd zmierzamy? 
Strategia rozwoju Uniwersytetu Opolskiego w latach 2015–2020
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W planach na lata 2015–2020 wpisane jest m.in. 
utworzenie międzynarodowego centrum szkoleniowo-
badawczego w zakresie nauk przyrodniczych i rolni-
czych w Prószkowie. W prószkowskiej dzielnicy Po-
mologia od XIX w. istniały wyższe i średnie szkoły 

rolnicze i ogrodnicze (Królewska Akademia Rolnicza, 
potem Królewski Instytut Pomologiczny,  po wojnie 
liceum, potem technikum ogrodnicze,  a od 1969 r. –  
Zespół Szkół Ogrodniczych, popularnie zwany właśnie 
Pomologią). Przejęcie tych obiektów – podkreśla kanc-

Kieszeń uczelni
4 mln złotych – tyle wynosi zysk netto Uniwersytetu Opolskiego za ubiegły rok. To efekt działalności dy-

daktycznej, a także działalności badawczej pracowników naszej uczelni, głównie z Wydziału Chemii. Jak 
ocenia kwestor Uniwersytetu Opolskiego Konstanty Gajda – płynność finansowa uniwersytetu jest wyso-
ka, co pozwala na rozpoczęcie wielu inwestycji, w tym –  remontów i modernizacji obiektów istniejących. 

stu kompetencji kadry i efektywności wykony-
wanej pracy 

4.4.	 Rozwój kultury partycypacji i pracy zespołowej. 

Piąty cel strategiczny to Przekształcenie systemu za-
rządzania uniwersytetem w system zorientowany na ce-
le i rezultaty, a jego cele operacyjne sformułowano jako:
5.1.	 Opracowanie i wdrożenie modelu organizacji za-

adaptowanego do obsługi zmian strategicznych. 
5.2.	 Wdrożenie zintegrowanego systemu informa-

tycznego (ZSI). 
5.3.	 Wdrożenie systemu zarządzania zasobami mate-

rialnymi Uniwersytetu Opolskiego. 
5.4.	 Zwiększenie racjonalności struktury i poziomu 

kosztów Uniwersytetu Opolskiego. 

Strategia rozwoju Uniwersytetu Opolskiego okre-
ślona została w oparciu o kluczowe materiały źró-
dłowe, do których należały m.in.: Strategia Europa 
2020, długoterminowa Strategia rozwoju kraju, Stra-
tegia województwa opolskiego, programy operacyjne 
krajowe i województwa opolskiego, ustawa Prawo o 
szkolnictwie wyższym, Karta bolońska, program Ho-
ryzont 2020, a także materiały wypracowane podczas 
warsztatów strategicznych przez kadrę najwyższego 
szczebla zarządzania Uniwersytetem Opolskim. Istot-
ny wkład wniosły również opracowania Senackiej Ko-
misji ds. Organizacji Rozwoju UO, do których nale-
żały m.in. materiały pt. „Kształcimy liderów”, „Być 
uniwersytetem nowego wzoru”, „Dokąd zmierzamy 
– rozpoczęcie debaty nad strategicznymi kierunkami 
rozwoju UO do 2020”.
Proces kształtowania strategii rozwoju naszego uni-

wersytetu przechodził różne etapy. Każdemu z nich to-
warzyszyła wieloaspektowa dyskusja i twórcze spory, 
a jej ostateczne brzmienie jest wynikiem konsensu-
su, uwzględniającego zewnętrzne i wewnętrzne uwa-
runkowania, ograniczenia, możliwości oraz potrze-
by naszej uczelni, a nade wszystko jest świadectwem 
troski o konkurencyjność, pozycję, markę oraz bez-

pieczną i dobrą przyszłość Uniwersytetu Opolskiego. 
Szczególnie ważną rolę w ukształtowaniu ostateczne-
go kierunku strategicznego odegrały cenne inicjatywy, 
uwagi, przemyślenia i wnioski samorządu studenckie-
go, opracowanie pn. „Wizja rozwoju Wydziału Pra-
wa i Administracji”. Ważną rolę odegrały stanowiska 
uczestników debat strategicznych, w tym Kolegiów 
Rektorskich i rozszerzonego Kolegium Rektorskiego, 
Senackiej Komisji ds. Organizacji i Rozwoju Uniwer-
sytetu Opolskiego. 
Nakreślone cele i wyzwania strategiczne są na mia-

rę nie tylko ambicji, ale przede wszystkim możliwo-
ści społeczności akademickiej Uniwersytetu Opolskie-
go. Wynika z nich, że najbliższe pięciolecie będzie 
okresem wytężonej pracy, skupionej na realizacji no-
watorskich działań, czasem projektowania i wdrażania 
rozwiązań pionierskich, złożonych i trudnych. Okre-
sem skutecznego, dynamicznego współdziałania twór-
czych, interdyscyplinarnych zespołów, ich aktywności, 
funkcjonowania ponad granicami kompetencyjnie wy-
znaczonych podziałów organizacyjnych. 
Strategiczne cele i kierunki działania Uniwersy-

tetu Opolskiego w perspektywie 2015–2020 okaza-
ły się zbieżne z zamierzeniami Ministerstwa Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego. 25 lutego br., a więc mie-
siąc po zatwierdzeniu „Strategii rozwoju Uniwersyte-
tu Opolskiego” przez senat naszej uczelni, z inicjaty-
wy minister prof. dr hab. Leny Kolarskiej-Bobińskiej 
odbyło się w Warszawie spotkanie rektorów publicz-
nych uczelni wyższych, na którym minister uznała 
umiędzynarodowienie tych uczelni za strategiczny cel 
MNiSzW. Podczas spotkania omawiano warunki nie-
zbędne do realizacji tego planu, m.in. możliwości fi-
nansowej partycypacji ministerstwa w procesie umię-
dzynarodawiania się publicznych uczelni wyższych.

dr Ewa Szkic-Czech■
Biuro Organizacyjno-Prawne UO
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lerz UO Ewa Rurynkiewicz – będzie nieodpłatne, na 
zasadzie darowizny, natomiast koszty ich przygotowa-
nia do nowej funkcji (m.in. budowa laboratoriów, cen-
trum transferu wiedzy, pozyskanie kadry, także z uni-
wersytetów europejskich), szacowane na ok. 100 mln 
złotych, w 85 proc. będą pokryte ze środków europej-
skich. Co do pozostałych 15 procent tej sumy – jest 
duża szansa na pozyskanie tych pieniędzy z budżetu 
Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego, a wte-
dy ogromna inwestycja w Prószkowie w najmniejszym 
stopniu nie uszczupli finansów uczelni.  
Kolejny punkt w planach rozwoju uniwersytetu do-

tyczy wzgórza uniwersyteckiego. W 2020 r. Uniwer-
sytet Opolski ma być właścicielem obiektów sąsia-
dującego z uczelnią  Technikum Mechanicznego – tu 
będzie mieścić się uniwersyteckie liceum, kształcące 
przyszłych studentów naszej uczelni. Zmieni się także 
wygląd samego wzgórza – i to niewykluczone, że już 
wkrótce, bo rozmowy z władzami miasta są już bar-
dzo zaawansowane: do Małego Rynku prowadzić bę-

dą schody, pojawi się i kawiarnia… Uporządkowany 
zostanie teren od strony „Solarisa” – w kierunku przy-
szłego liceum ogólnokształcącego. 
Kanclerz Ewa Rurynkiewicz: - Naturalne jest pyta-

nie o wysokość kosztów i sposób finansowania. Otóż, 
obiekty dzisiejszego technikum będą nam przekazane 
nieodpłatnie, natomiast remont i rewitalizacja będą sfi-
nansowane ze środków europejskich.
Planowana jest także kontynuacja rozpoczętej już 

modernizacji sieci energetycznej, elektrycznej, kana-
lizacyjnej i wentylacyjnej w obiektach uniwersytetu, 
zwłaszcza w starszych budynkach przy ul. Oleskiej 48 
– co pozwoli obniżyć koszty eksploatacyjne nawet o 30 
procent. Inwestycja – w 85 proc. – jest finansowana ze 
środków zewnętrznych, pozostałych 15 proc., jeśli nie 
uda się ich pozyskać z budżetu ministerstwa, stanowić 
będzie tzw. wkład własny. Wkład – wart tego wydat-
ku, bo dzięki obniżeniu kosztów eksploatacji, inwesty-
cja zwróci się w ciągu kilku lat.
� (b)

Magdalena Szyszka 
Małgorzata Adams-Tukiendorf

Znajomość języka za przewodnika 
Opolska anglistyka otwarta dla uczniów i nauczycieli

Potrzeba znajomości języka angielskiego jest w dzi-
siejszych czasach oczywista. Z tej umiejętności korzy-
stamy, podróżując po różnych zakątkach świata, ubie-
gając się o pracę nie tylko za granicą, czy komunikując 
poprzez sieć internetową. Warto podkreślić, jak nie-
zbędny staje się ten język w niemalże każdej dziedzinie 
życia, szczególnie tam, gdzie wymagane jest zdoby-
wanie wiedzy czy wyszukiwanie informacji. Ucznio-
wie coraz częściej spoglądają na język angielski jak na 
coś więcej niż tylko kolejny obowiązkowy przedmiot. 
Przyczyniają się do tego międzynarodowe wymiany i 
projekty szkolne, w czasie których młodzi ludzie uży-
wają angielskiego do komunikacji z przyjaciółmi i zna-
jomymi z innych krajów. Szkolni doradcy zawodowi 
często podkreślają, że większość firm oferujących pra-
cę wymaga od kandydatów co najmniej komunikatyw-
nej znajomości języka obcego.
Przyswajanie języka obcego jest procesem niezwy-

kle skomplikowanym i czasochłonnym. Nawet cały 
rok intensywnej nauki nie gwarantuje dobrego opa-
nowania języka. Trudno więc dziwić się młodym lu-
dziom, że ich zapał do pracy po powrocie  z między-
narodowej wymiany szkolnej znika dość szybko, jeśli 
zdobyte umiejętności nie są pielęgnowane. Motywa-

cja do nauki języka obcego jest czynnikiem niezwykle 
istotnym. Można ją wzmocnić wieloma działaniami. 
Najczęściej z dobrym skutkiem robią to nauczyciele 
w czasie lekcji, ale równie dobrze motywację można 
wzmacniać poprzez dawanie uczniom możliwości za-
stosowania języka poza klasą: na ulicy, w komunikacji 
z rówieśnikami, w wirtualnej wymianie informacji, ale 
także w innych instytucjach, np. podczas uniwersytec-
kich wykładów czy warsztatów.  
Mając świadomość, jak dużą rolę może odgrywać 

motywacja do nauki języka angielskiego, studenci i 
wykładowcy Instytutu Filologii Angielskiej Uniwer-
sytetu Opolskiego angażują się w organizację i prowa-
dzenie warsztatów i zajęć otwartych dla uczniów szkół 
gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych, a w przyszło-
ści być może także szkół podstawowych. Ostatnie la-
ta obfitowały w takie wydarzenia. W murach uniwer-
syteckich przeprowadzono warsztaty dla młodzieży z 
Opola (np. z I LO, II LO, III LO, V LO) i regionu (np. 
z Zespołu Szkół Rolniczych w Namysłowie, Liceum 
Ogólnokształcącego w Grodkowie, Zespołu Szkół w 
Gogolinie, Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Do-
brodzieniu). Tematyka tych spotkań była konsultowa-
na wcześniej z nauczycielami, którzy najlepiej orien-
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tują się, co interesuje grupę i jak ją 
zmotywować. Treści warsztatów 
obejmowały zagadnienia z kultu-
ry i literatury Wielkiej Brytanii, Ir-
landii, Australii i Stanów Zjedno-
czonych. Uczniowie mieli okazję 
skorzystać z warsztatów wymo-
wy języka angielskiego, dowie-
dzieć się, jakie strategie stosować 
w czasie zdawania egzaminów ust-
nych, jak poprawnie zaplanować i 
napisać wypracowanie maturalne. 
Szkoły zapraszały również studen-
tów i wykładowców anglistyki na 
dni otwarte, np. w Zespole Szkół w 
Gogolinie czy Zespole Szkół Po-
nadgimnazjalnych w Dobrodzie-
niu. Wykładowcy odwiedzili z 
warsztatami także młodzież gim-
nazjalną przebywającą na tzw. zie-
lonej szkole w Kamieniu Śląskim. 
Dużym zainteresowaniem cieszyły 
się cykliczne, bezpłatne spotkania 
dla maturzystów Matura Refresher, których pierwsza 
edycja miała miejsce w kwietniu 2013 roku. Młodzież 
z całego regionu chętnie spędzała piątkowe popołudnia 
w salach Collegium Maius, by porozmawiać w języku 
angielskim i powtórzyć zagadnienia przed ustnym i pi-
semnym egzaminem w ramach przygotowań do matu-
ry na poziomie rozszerzonym.
Współpraca i wspieranie edukacji na każdym pozio-

mie to ważna misja Uniwersytetu Opolskiego. Instytut 
Filologii Angielskiej spełnia ją, motywując nie tylko 
młodzież szkolną, ale także kadrę nauczycielską. Do-
bry nauczyciel to nauczyciel pełen pomysłów i zapa-
łu. Niezwykle istotne jest więc wspieranie anglistów, 
których codziennym zadaniem jest motywowanie i 
kształcenie młodego pokolenia. Dlatego też w 2013 
roku opolska anglistyka podjęła współpracę z Miej-
skim Ośrodkiem Doskonalenia Nauczycieli w Opolu 
(MODN) oraz Konsulatem Generalnym Stanów Zjed-
noczonych w Krakowie i wspólnie zorganizowała już 
dwie Opolskie Konferencje Nauczycieli Języka An-
gielskiego o tematyce związanej z kulturą i realiami 
krajów anglojęzycznych. W każdej z nich przeszło 60 
nauczycieli anglistów z całego regionu czerpało inspi-
racje, m.in. z wykładów stypendystów Fulbrighta: dr. 
Stana Breckenridge’a z California State University i 
Johna Hussa z University of Akron oraz warsztatów 
prowadzonych przez pracowników Konsulatu Gene-
ralnego USA w Krakowie, MODN w Opolu i IFA Uni-
wersytetu Opolskiego. 
Nauczycielom, poza inspiracjami, staraliśmy się 

także dostarczyć narzędzia do pracy z uczniem, także 
uczniem z dysfunkcją. W tym celu w ramach projektu 
DysTEFL zostały zorganizowane warsztaty dla nauczy-
cieli języka angielskiego z regionu opolskiego, którzy 
byli zainteresowani problemem dysleksji w naucza-

niu języka angielskiego. Wykładowcy naszego Insty-
tutu pokazali, jakie techniki stosować i jak zachęcać 
do nauki języka angielskiego uczniów, którzy bory-
kają się z dysleksją rozwojową, dyspraksją i ADHD. 
Plany Instytutu Filologii Angielskiej UO na naj-

bliższy rok zmierzają do zacieśnienia nawiązanych już 
kontaktów ze szkołami w Opolu i regionie oraz poszer-
zania tych kontaktów o nowe ośrodki. W okresie wi-
osennym zapraszamy kolejne grupy licealistów i gim-
nazjalistów na warsztaty językowe, wykłady z tematów 
kulturowych i literackich oraz na spotkania z naszymi 
pracownikami w ramach Opolskiego Festiwalu Nau-
ki, a samych maturzystów – na drugą edycję Matura 
Refresher. Nauczycieli zapraszamy na kolejną Opolską 
Konferencję Nauczycieli Języka Angielskiego. 
Nauka jest w obecnych czasach nieodłącznym ele-

mentem codziennego życia. Kształcimy się już nie tyl-
ko w szkole; zdobywamy nową wiedzę i umiejętności 
właściwie przez całe życie, aby nadążyć za zmiana-
mi w różnych sferach życia społecznego, które obser-
wujemy i których doświadczamy. Zapewnienie mło-
demu pokoleniu warunków do poszerzania wiedzy i 
umiejętności wymagających dobrej, jeśli nie bardzo 
dobrej, znajomości języka angielskiego oraz orienta-
cji w niuansach kontekstu kulturowego krajów anglo-
języcznych jest jednym z przewodnich celów naszego 
Instytutu. Jak mówił starożytny mędrzec Witruwiusz: 
„ani talent bez wiedzy, ani wiedza bez talentu nie mo-
gą stworzyć doskonałego mistrza”. 
Odkrywanie własnych talentów i zdobywanie wie-

dzy to przygoda, do której wszystkich zapraszamy. 

Magdalena Szyszka■
Małgorzata Adams-Tukiendorf

Dr Katarzyna Molek-Kozakowska prowadzi warsztat dla nauczycieli języka an-
gielskiego US National Parks – a theme for task-based activities 
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Matematyka jako kierunek kształcenia w Opolu 
pojawiła się, cytując prof. dra hab. Tadeusza Gospo-
darka1,  kiedy „władze Uniwersytetu Wrocławskiego 
wypożyczyły czasowo skromne dwa budynki i odde-
legowały kilku pracowników, którzy mieli właściwie 
spełnić rolę grupy inicjatywnej. Byli wśród nich ucze-
ni tej miary, co prof. Stanisław Rospond, prof. Stani-
sław Kolbuszewski, prof. Jerzy Słupecki, doc. Jan We-
sołowski […]. Zajęcia dla pierwszych 150 studentów, 
zgrupowanych na trzech kierunkach: filologia pol-
ska, matematyka, fizyka rozpoczęły się w pierwszych 
dniach października 1950 roku”. 
Trzy lata później na uczelni, jeszcze nie opolskiej, 

powstały dwa wydziały: Filologiczny i Matematycz-
no-Fizyczny, a w 1954 roku decyzją władz centralnych 
utworzono Wyższą Szkołę Pedagogiczną w Opolu, co 
dało początek opolskiej akademickiej matematyce. 
Szczególną rolę w tym okresie odgrywali profesoro-
wie: Jan Wesołowski, Antoni Opolski i Jerzy Słupecki.
Początkowo matematycy byli zgrupowani w kate-

drach i zakładach wydziałowych, natomiast Instytut 
Matematyki jako część wydziału powołany został 1 
października 1976 roku. 
W tym roku akademickim minęło  60  lat  istnienia 

akademickiej matematyki w Opolu. Z tej okazji Insty-

	 1	Z przemówienia rektora WSP w Opolu Tadeusza Gospodarka, 
podczas uroczystej inauguracji roku akademickiego 1980/1981 

60 lat opolskiej akademickiej 
matematyki

tut Matematyki i Informatyki UO zorganizował konfe-
rencję pt. „60 lat opolskiej akademickiej matematyki”.
Uczestniczyło w niej ponad 100 osób,  w tym wie-

lu zasłużonych dawnych pracowników: pierwszy pro-
fesor honorowy naszego uniwersytetu Bolesław Gle-
ichgewicht, pierwszy dyrektor Instytutu Matematyki 
prof. Krystyna Piróg-Rzepecka oraz m.in.: prof. Ka-
tarzyna Hałkowska, prof. Urszula Wybraniec-Skar-

dowska, prof. Jerzy Płonka, prof. 
Rościsław Rabczuk.
Słowo wstępne wygłosił rektor 

naszej uczelni prof. dr hab. Stani-
sław S. Nicieja, o historii matema-
tyki w Opolu odczyt przedstawił 
prof. dr hab. Janusz Czelakow-
ski, a o historii informatyki – dr 
hab. Lidia Tendera, prof. UO.
Ciekawy wykład o współcze-

snej tendencji oceny pracownika 
układem parametrów liczbowych 
przedstawił prof. dr hab. Tadeusz 
Nadzieja.
Konferencję zakończyła część 

artystyczna w wykonaniu studen-
tów i pracowników naszego Insty-
tutu. Koncert prowadzili studenci 
III roku informatyki (studia pierw-
szego stopnia): Wiktoria Man-
dok oraz Konrad Bronisz, a wy-
konawcami byli:  Wioleta Dregan 

W pierwszym rzędzie (od lewej): mgr Halina Nicieja, prorektor prof. Marek Ma-
snyk, prof. Paweł Wieczorek, profesor honorowy UO Bolesław Gleichgewicht, 
prof. Krystyna Piróg-Rzepecka, prof. Jerzy Płonka, dr Alina Wojtunik, prof. Wie-
sław Szwast

Prof. Tadeusz Nadzieja w trakcie wykładu
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(III rok informatyki, st. licencjac-
kie), Tomasz Kazuch (I rok infor-
matyki, st. magisterskie), Patrycja 
Mikulska (III rok informatyki, st. 
licencjackie), wspomagani przez  
Klaudię Dragan, Wojciecha Hy-
bela i Romana Rozenbergera. W 
koncercie tym wystąpili również 
pracownicy Instytutu Matematyki 
i Informatyki: dr Jolanta Tańcula, 
dr Andrzej Jasiński, dr Grażyna 
Suchacka oraz dr Jerzy Michael.
Jubileuszowemu spotkaniu to-

warzyszyła wystawa plakatów 
przygotowana przez dra Edwarda 
Bryniarskiego, którą można obej-
rzeć w gmachu przy ul. Oleskiej 48 
(II piętro, przy Bibliotece Między-
instytutowej).

Jerzy Michael■
Kamila Kowalska

Trudna pamięć 
Konferencją w Instytucie Historii upamiętniono ofiary Holokaustu

22 stycznia br. w Instytucie Historii Uniwersytetu 
Opolskiego odbyła się konferencja pt. Trudne życie z 
pamięcią, czyli stacje odzyskanej obecności. 
Głównymi organizatorami przedsięwzięcia były Ar-

chiwum Państwowe w Opolu oraz Instytut Historii, pa-
tronat nad wydarzeniem objął zaś opolski oddział Pol-
skiego Towarzystwa Historycznego. 
Temat spotkania zainicjowała opiekunka sekcji  dy-

daktycznej dr hab. Barbara Kubis, prof. UO, któ-
ra już po raz dziesiąty zadbała o to, aby Międzyna-
rodowy Dzień Pamięci o Ofiarach Holokaustu znalazł 
się w programie działalności naukowej Uniwersytetu 
Opolskiego.  Podczas wprowadzenia do tematyki kon-
ferencji jej inicjatorka przedstawiła bogatą już tradycję 
uniwersyteckich spotkań naukowych poruszających te-
matykę Holokaustu. Jako pierwsze z wielu odbyły się 
przed laty konferencje: w 2005 roku – pod nazwą „Au-
schwitz-Birkenau – miejsce pamięci ofiar zagłady”, w 
2006 roku – „Pomniki w słowach i obrazach”, w 2007 
roku – „Gdzie jest miejsce walizki z Auschwitz”. 
Następnie głos zabrała prezes opolskiego oddziału 

Polskiego Towarzystwa Historycznego, prof. dr hab. 
Anna Pobóg-Lenartowicz, akcentując rolę Uniwersy-
tetu Opolskiego jako ośrodka tworzącego świadomość 
historyczną Holokaustu. Dyrektor Archiwum Państwo-

wego w Opolu, dr hab. Mirosław Lenart, prof. UO, 
zaznaczył, jak ważne jest pogłębianie współpracy po-
między Uniwersytetem Opolskim a Archiwum Pań-
stwowym, umożliwiającej powstawanie wartościo-
wych opracowań naukowych bazujących na źródłach 
archiwalnych.
W programie konferencji wyodrębniono dwa bloki 

tematyczne. W pierwszej części spotkania opolscy ar-
chiwiści zaprezentowali przechowywaną w archiwum 
bogatą dokumentację obecności wspólnoty żydow-
skiej na terenie Opolszczyzny oraz źródła  dotyczą-
ce eksterminacji Żydów na terenie Rzeszy. Barbara 
Sypko przedstawiła judaica występujące w zasobie 
Archiwum Państwowego w Opolu, zwracając szcze-
gólną uwagę na źródła niewykorzystane dotąd przez 
badaczy. Podsumowano także miniony rok, przedsta-
wiając zrealizowane w 2014 roku projekty edukacyj-
ne, wystawiennicze i wydawnicze finansowane przez 
Naczelną Dyrekcję Archiwów Państwowych, dotyczą-
ce omawianej tematyki.  Aleksandra Starczewska-
Wojnar  zreferowała projekt „Lista żydowska”, w ra-
mach którego powstały zarówno baza internetowa, jak 
i książka pt.: Lista żydowska – jeszcze jedno świadec-
two Holokaustu. Wypisy źródłowe z akt zespołu Urzę-
du Statystycznego Rzeszy przechowywanych w zasobie 

W pierwszym rzędzie: prof. Urszula Wybraniec-Skardowska, dr Zofia Majcher, 
prof. Jerzy Bryll i prof. Andrzej Gawdzik. W drugim rzędzie: dr Wiesław Szwiec, 
dr Jerzy Krawczyk, dr Andrzej Spakowski, dr Dymitr Słezion, mgr Krzysztof 
Woźniak, dr Tadeusz Sawicki, prof. Marian Duczmal. Na zdjęciu także: prof. 
Viktor Vlasenko, dr Jan Kowolik i mgr Tomasz Janoszka, prof. Józef Musie-
lok, dr inż. Grażyna Suchacka, dr Bartosz Chorkowy, mgr Małgorzata Bolek-
Hulacka
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Archiwum Państwowego w Opo-
lu. Lata 1940-1944, opr. M. Osi-
ka, A. Starczewska-Wojnar, Opo-
le 2014. Natomiast Maria Osika i 
Dorota Kruba-Raczek zaprezen-
towały wyniki programu eduka-
cji historycznej realizowanego w 
opolskim archiwum  w ubiegłym 
roku pod tytułem „Porozmawiajmy 
jak ... byśmy byli umarli”, a które-
go efektem końcowym była wysta-
wa dla mieszkańców Opola w paź-
dzierniku i listopadzie 2014 roku. 
Interesującą propozycją badawczą 
okazało się wystąpienie Sławo-
mira Marchela i Justyny Sowiń-
skiej pt. Materiały do badań nad 
powojennymi losami społeczności 
żydowskiej na Opolszczyźnie w zasobie Archiwum Pań-
stwowego w Opolu, w którym przedstawiono powojen-
ne materiały opolskiego archiwum. 
Drugą część konferencji wypełniły referaty nauko-

we poświęcone Holokaustowi w literaturze oraz ko-
miksie historycznym, ze szczególnym uwzględnieniem 
kontekstu śląskiego w historii Żydów. Bogate zbiory 
literatury Biblioteki Uniwersyteckiej, dotyczącej Ho-
lokaustu, zaprezentowała Beata Śliwińska. O tragedii 
osób niepełnosprawnych z zakładu w Lublińcu, podle-
gających eksterminacji w hitlerowskich programie T4, 
traktował referat Olgierda Kniejskiego. Marek Pa-
nuś  przypomniał żydowskie dziedzictwo Tarnowskich 

Gór – miasta trzech religii Obrady zamknęło wystą-
pienie Danuty Ożarowskiej na temat komiksu histo-
rycznego dotyczącego Holokaustu pt. Art Spiegelman, 
Maus. Opowieść ocalałego. Cz. 1, Mój ojciec krwawi 
historią... Komiks o zagładzie oczami historyka. 
Konferencji towarzyszyły: wystawa czasowa Archi-

wum Państwowego w Opolu „Porozmawiajmy jak ... by-
śmy byli umarli”, wystawa zbiorów Biblioteki Uniwer-
syteckiej w Opolu oraz ekspozycja serii wydawniczej 
„Opera Extraordinaria”. Relacje z wydarzenia przygo-
towały stacje radiowe: Radio Opole oraz Radio Doxa. 

Aleksandra Starczewska-Wojnar

Piekło i raj w literaturze francuskiej 
XX stulecia

Profesor Krystyna Modrzejewska znana jest Opo-
lanom (i nie tylko) przede wszystkim jako niezmordo-
wana propagatorka języka i kultury francuskiej, kie-
rownik Alliance Française, założycielka Towarzystwa 
Przyjaźni Polsko-Francuskiej, twórczyni opolskiej ro-
manistyki oraz wybitna specjalistka w dziedzinie te-
atru francuskiego XX wieku. Zwłaszcza dramat – roz-
patrywany w perspektywie tożsamości kulturowej płci 
– stanowi źródło inspiracji oraz temat badań prof. Mo-
drzejewskiej. Tej właśnie tematyce poświęcona jest jej 
najnowsza książka zatytułowana „L’enfer et le paradis 
terrestres dans la littérature française du XXe siècle” 
(Piekło i raj ziemski w literaturze francuskiej XX wie-
ku), wydana przez francuskie wydawnictwo L’Harmat-
tan. 26 marca br. w Collegium Maius odbyło się po-
święcone tej publikacji spotkanie z jej autorką, które 

w formie literackiego dialogu-wywiadu prowadził – 	
z dużą swadą i znawstwem tematu – znany opolski po-
eta i romanista Tomasz Różycki. O książce rozmawia-
li z prof. Modrzejewską również zaproszeni goście.
Książka będąca osią dyskursu udowadnia, że litera-

tura francuska XX stulecia wymyka się wszelkim kla-
syfikacjom oraz próbom tradycyjnego zaszufladko-
wania. Odrzucając obyczajową cenzurę, głośno i bez 
pruderii mówi o sprawach ciała (twórczość Michela 
Houllebecqa), a jednocześnie wiele spraw ukrywa pod 
jakże wymownym milczeniem. Jedną z nich są z pew-
nością relacje rodzinne, o których traktują sztuki wy-
bitnego znawcy kobiet – Jeana Giraudoux czy Yasminy 
Rezy, a zwłaszcza toksyczne związki łączące dziecko 
z matką. Owa więź analizowana w aspekcie habitusu 
ujawnia – istniejącą w każdej konfiguracji – chęć do-

W trakcie konferencji
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minacji jednego członka rodziny nad drugim. Podob-
nie ważną rolę odgrywają tzw. korzenie horyzontalne, 
czyli stosunki z rodzeństwem, które postrzegane bywa-
ją jako destrukcyjne lub modelowe. Ta swoista opozy-
cja piekło – raj znajduje się w centrum zainteresowania 
badaczki starającej się zaprezentować różne aspek-
ty osamotnienia, izolacji, obojętności, niezrozumienia 
człowieka przez Innych. Taki cierpiący samotnik, pra-
gnąc akceptacji lub choćby litości, budzi ambiwalent-
ne uczucia. Ma wprawdzie prawo do sądzenia innych, 
a jednocześnie podlega osądowi otoczenia („Upa-
dek” Alberta Camusa). Głównym problemem wydaje 
się kontakt „ja” ze sobą, ze światem i z Innym, skaza-
nie niejako na jego obecność, innym razem na brak tej 

obecności. Bowiem – jak powie-
dział Jean-Paul Sartre w drama-
cie Przy drzwiach zamkniętych 
– „Piekło to inni”. Francuski eg-
zystencjalista rzuca wyzwanie 
do wyzwolenia, zwłaszcza w 
kontekście relacji kobieta-męż-
czyzna, a tym samym do prze-
zwyciężenia własnych słabości 
i ograniczeń, dowodząc, że isto-
ta ludzka „skazana jest na wol-
ność”. Szczególnie interesują-
ce jest ukazanie piekła i raju w 
konfrontacji z rzeczywistością 
projektowaną przez świadomość 
postaci. Piekło interpretowa-
ne bywa często jako brak komu-
nikacji, a w szerszym spektrum 
– jako problem dotyczący języ-

ka, który wyznacza granice świata. Charakterystyczna 
cisza, niemożność wyrażenia słowami głęboko skry-
wanych emocji wyraża wyrzuty sumienia, wzajem-
ne animozje i napięcia międzyludzkie. Doskonałym 
przykładem takich sytuacji są utwory Nathalie Sarrau-
te („Cisza”) czy Samuela Becketa („Szczęśliwe dni”). 
Podobnie, choć nieco inaczej, ilustrują ten problem 
teksty Eugène Ionesco i Marguerite Yourcenar, uzmy-
sławiające dramat artysty – osoby o specyficznej świa-
domości, erudycji – i konieczność publicznego obna-
żania się, uprawiania swoistej spowiedzi z własnych 
przeżyć połączonych z autorefleksją, czy to pod wpły-
wem społecznej presji, czy wewnętrznego obsesyjne-
go przymusu. 

Prof. Krystyna Modrzejewska i Tomasz Różycki
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Prof. Modrzejewska sugeruje, że mimo iż większość 
analizowanych postaci literackich jawi się jako skraj-
nie udręczona, bez wizji na najmniejszą zmianę, war-
to przekuć to piekło w raj, pojmowany obecnie raczej 
nie tyle jako stan permanentnej szczęśliwości, a jako 
udane życie osobiste. Prawda ta jest tym bardziej prze-
konująca, że cytując Sartre’a: „Wspomnienie jest je-
dynym rajem, z którego nikt nas nie może wypędzić”.
Konkludując, trzeba stwierdzić, że omawiane przez 

autorkę teksty nie należą do łatwych ani w lekturze, ani 
w odbiorze. Jedni uważają je za wysublimowane, inni 
za przeintelektualizowane. Łamanie schematów, prze-
kraczanie barier powoduje, że czytelnik nierzadko czu-
je się z jednej strony zagubiony w gąszczu niedopowie-
dzeń, z drugiej zaś zaszokowany silnie zaakcentowaną 
zmysłowością lub stale obecnym poczuciem zagroże-
nia, absurdu czy bezsensu ludzkiej egzystencji, wywo-
łującym nawet „stany mdłości” czy odrazę.
Literatura francuska – poprzez żywotność swoich 

postaci – nieustannie wywołuje wśród czytelników 
żywe reakcje, dowodząc tym swego wigoru i swojej 
aktualności. Potwierdzeniem tej tezy może być – we-

dług badaczki – obecność Polaków na targach książ-
ki w Paryżu. Książka prof. Modrzejewskiej, niebę-
dąca typowym opracowaniem teoretycznoliterackim, 
lecz refleksją pogłębioną o elementy socjologii (w uję-
ciu Pierre’a Bourdieu), filozofii (Zygmunt Bauman), 
a także współczesnej antropologii kulturowej, zachę-
ca do sięgnięcia po mniej znane – lub zupełnie niezna-
ne – pozycje z dorobku omawianych pisarzy. Publika-
cja doskonale wpisuje się w bogaty dorobek naukowy 
autorki w dziedzinie literatury francuskiej XX stule-
cia, stanowiąc następny etap – po książce La condition 
humaine dans la littérature française et francophone 
(Kondycja ludzka w literaturze francuskiej i franko-
fońskiej, 2011) – oraz wielu artykułach poświęconych 
tej tematyce. Pozostaje życzyć jej, by wszelkie plany, 
związane z dalszą pracą i karierą naukową realizowa-
ły się w klimacie równie przyjaznym i na równie wy-
sokim poziomie, jak to ostatnie spotkanie.

Anna Ledwina

Goście z Archiwum w Muzeum UO
3 marca br. w Muzeum Uniwersytetu Opolskiego 

odbyło się spotkanie, na którym promowano książ-
ki wydane pod redakcją naukową dr. hab. Mirosła-
wa Lenarta, prof. UO, dyrektora Archiwum Państwo-
wego w Opolu. Książki ukazały się kolejno jako tomy 
II, III, IV w ramach serii Opera Extraordinaria: Po-

chód pierwszomajowej poprawności. Święto Pracy 
na Opolszczyźnie w latach 1945–1989 w świetle ma-
teriałów archiwalnych wybranych z zasobu Archiwum 
Państwowego w Opolu. Autorzy: Sławomir Marchel i 
Justyna Sowińska, Opole 2014, Lista żydowska – jesz-
cze jedno świadectwo Holokaustu. Wypisy źródłowe z 

akt zespołu Urzędu Statystyczne-
go Rzeszy przechowywanych w za-
sobie Archiwum Państwowego w 
Opolu. Lata 1940–1944. Wstęp i 
opracowanie Maria Osika i Alek-
sandra Starczewska-Wojnar, Opole 
2014 oraz Kto ojczyźnie swej służy, 
sam sobie służy. Pamiątka obcho-
dów czterechsetlecia śmierci Pio-
tra Skargi. Red. Mirosław Lenart, 
Opole 2014. 
W spotkaniu wzięli udział pra-

cownicy Państwowego Archiwum 
w Opolu, Instytutu Historii Uni-
wersytetu Opolskiego, pracownicy 
naukowi, studenci oraz mieszkań-
cy Opola – gości przywitała kie-
rownik Muzeum UO dr Wanda 
Matwiejczuk. Rektor Uniwersyte-
tu Opolskiego prof. dr hab. Stani-
sław Sławomir Nicieja podkreślił 
znaczenie funkcjonowania Archi-

Na zdjęciu (od lewej): dr Wanda Matwiejczuk, prof. Tomasz Ciesielski, prof. 
Barbara Kubis, dr Adriana Dawid, dyrektor Archiwum Państwowego w Opolu 
prof. Mirosław Lenart i rektor UO prof. Stanisław. S. Nicieja
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wum Państwowego w Opolu dla środowiska naukowe-
go Opolszczyzny – możliwość dostępu do przechowy-
wanej w nim dokumentacji, która jest cennym źródłem 
dla badaczy historii. Dyrektor archiwum, dr hab. Mi-
rosław Lenart, prof. UO, przedstawił dotychczasowe 
formy działalności Państwowego Archiwum w Opolu 
i zakresy prac badawczych, których pokłosiem są m.in. 
publikacje naukowe promowane w Muzeum UO. 
Tematykę promowanych książek przedstawił dyrek-

tor i pracownicy Instytutu Historii UO: dr hab. To-

masz Ciesielski, prof. UO, dr hab. 
Barbara Kubis, prof. UO oraz dr 
Adriana Dawid. W zaprezentowa-
nych pozycjach znajdują się m.in. 
wypisy źródłowe, wybrane doku-
menty świadczące o epoce, w któ-
rej miały miejsce opisywane zda-
rzenia, wspomnienia oraz barwne 
fotografie, wzbogacające ich wy-
jątkową szatę graficzną. Tym sa-
mym podczas lektury książek czy-
telnik ma szansę poczuć klimat 
ówczesnej epoki, poznać  sylwetki 
osób, które ją kształtowały.  
Na zakończenie autorzy ksią-

żek oraz zaproszeni goście wzięli 
udział w dyskusji, po czym wśród 
uczestników spotkania rozloso-
wano nagrody w postaci promo-

wanych książek, co stanowiło dodatkową atrakcję, a 
jednocześnie zachęciło do ich lektury. Promocję wzbo-
gaciły projekcje filmowe wprowadzające w klimat mi-
nionych lat i zdarzeń, a także wystawa wiążąca się z 
treścią przedstawianych książek, przygotowana przez 
zespół pracowników Muzeum UO.

Katarzyna Mazur-Kulesza

Uczelnia kołem 
się toczy (2)

Tegoroczna Gala Młodego Naukowca odbyła się 
3 marca w Studenckim Centrum Kultury. Było to waż-
ne spotkanie aktywnych studentów, władz uczelni, 
miasta i regionu, przedstawicieli oświaty, instytucji 
kultury i pożytku publicznego, a także przedsiębior-
ców. Naszym celem była integracja różnych środowisk 
w regionie i promocja innowacyjnych rozwiązań mło-
dych naukowców w naszym województwie.
Podczas gali wręczono nagrody dla najlepszych kół 

naukowych, które działają na Uniwersytecie Opol-
skim. Wybór był bardzo trudny, o czym przekonała się 
specjalnie do tego celu powołana Komisja ds. Przyzna-
wania Nagrody dla Najlepszych Kół Naukowych na 
Uniwersytecie Opolskim. Po weryfikacji sprawozdań 

rocznych wybrano osiem najlepszych kół naukowych 
na każdym z wydziałów, jak również dwa koła nauko-
we, najlepsze w dwóch kategoriach: o charakterze ści-
słym i humanistycznym (nagrody wysokości 1000 zł). 

Najlepsze koła naukowe o charakterze ścisłym: 
1.	Studenckie Koło Naukowe Zrównoważonego Roz-
woju oikos Opole (Wydział Ekonomiczny),

2.	Koło Naukowe Biotechnologów (Wydział Przyrod-
niczo-Techniczny),

3.	Koło Naukowe Fizyków (Wydział Matematyki, Fi-
zyki i Informatyki),

4.	Koło Naukowe Chemików „Koronan” (Wydział 
Chemii).
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Koło Naukowe Kultury Rosyjskiej Uniwersytetu 
Opolskiego zostało założone w listopadzie 2012 ro-
ku przy Instytucie Filologii Wschodniosłowiańskiej 
UO (obecnie Instytut Slawistyki). Od samego począt-
ku członkowie Koła działają bardzo aktywnie, a wie-
le spośród ich inicjatyw zostało zrealizowanych przy 
wsparciu Opolskiego Oddziału Wojewódzkiego Sto-
warzyszenia Współpracy Polska-Wschód. 
Koło Naukowe Kultury Rosyjskiej wspólnie ze Stu-

denckim Naukowym Kołem Slawistów UO zorgani-
zowało dwie edycje Dni Kultur Słowiańskich i Wigilie 
Słowiańskie. W roku 2013 członkowie Koła, w ramach 
programu „Młodzież w działaniu”, realizowali projekt 
„Slavic Inspirations, czyli Lech, Czech i Rus”, który 
został dofinansowany z funduszy Unii Europejskiej. 
Projekt obejmował między innymi Dni Ukraińskie, 
recital poświęcony pamięci Anny German, warsztaty 
językowo-kulturowe, kulinarne i artystyczne (malo-
wania matrioszek, wykonywania tradycyjnych biało-
ruskich lalek – żadnic). Przedstawiciele Koła przepro-
wadzili cykl dziesięciu spotkań w Domu Dziecka w 
Opolu oraz zajęcia poświęcone tematyce Unii Euro-
pejskiej w Publicznym Gimnazjum w Izbicku. Aktual-
nie Koło Naukowe Kultury Rosyjskiej, we współpracy 
z Wolontariatem Centrum Partnerstwa Wschodniego 
Uniwersytetu Opolskiego, prowadzi projekt „Barter 
polsko-ukraiński”, który skupia około 100 studentów 
z Polski i Ukrainy.
W Kole działają dwie sekcje: turystyczna i transla-

torska. Sekcja turystyczna zorganizowała kilka wyjaz-
dów naukowych, między innymi do Berlina oraz Lwo-
wa (projekt Keep in touch with Ukraine). Poza tym, w 
ramach Opolskiego Festiwalu Nauki, członkowie sek-
cji wspólnie ze Studenckim Archeologicznym Kołem 
Naukowym UO przygotowali wydarzenie Opole by ni-
ght, czyli nocny spacer po Opolu.

Damian Fercho przewodniczący KNKR Daria Ogon

Koło Naukowe Ekonomistów (KNE) zrzesza 
studentów kierunków ekonomicznych Uniwersytetu 
Opolskiego. Obecnie liczy 30 członków, którzy 
realizują swoją misję poprzez aktywny udział w 
życiu naukowym Wydziału Ekonomicznego. Koło 
działa przy Polskim Towarzystwie Ekonomicznym 
Oddział w Opolu. Ideą KNE jest dostarczanie 
studentom wiedzy i umiejętności, które stanowią 
uzupełnienie tradycyjnego toku nauczania, aby lepiej 
przygotować ich do życia zawodowego. Działalność 
Koła koncentruje się przede wszystkim na organizacji 
szkoleń, warsztatów, wykładów otwartych, konkursów 
sprawdzających wiedzę praktyczną, udziale w 
konferencjach i projektach badawczych, organizowaniu 
wyjazdów studyjnych oraz reprezentowaniu Wydziału 
Ekonomicznego podczas ogólnouczelnianych imprez. 
Od sześciu lat Koło współpracuje ze Stowarzysze-

niem Studenckim WIGGOR z Wrocławia, czego rezul-
tatem jest coroczna współorganizacja konkursu „Karie-
rosfera” w Opolu, w którym KNE trzykrotnie zostało 
nagradzane nagrodami dla najlepszych koordynatorów 
lokalnych konkursu. Koło Naukowe Ekonomistów 
dba również o pogłębianie wiedzy z zakresu dziedziny 
ekonomii oraz promowanie przedsiębiorczości wśród 
uczniów szkół ponadgimnazjalnych z województwa 
opolskiego – od 2014 roku organizuje konkurs Igrzy-
ska Ekonomiczne, który cieszy się ogromnym powo-
dzeniem wśród uczniów.

Bernadetta Nowak, sekretarz KN Ekonomistów

Jednym z głównych zajęć Koła Naukowego Fizy-
ków UO jest popularyzacja nauki. W ramach różnych 
projektów studenci prezentują doświadczenia i poma-
gają młodzieży szkolnej oraz innym zainteresowanym 
w zrozumieniu i zaobserwowaniu ciekawych zjawisk 
fizycznych. Studenci koła naukowego są także wolon-
tariuszami Wirtualnej Akademii Astronomii działa-
jącej przy Instytucie Fizyki oraz Opolskim Towarzy-
stwie Przyjaciół Nauk.

Najlepsze koła naukowe o cha-
rakterze humanistycznym:
1.	 Koło Naukowe Kultury Rosyj-
skiej (Wydział Filologiczny), 

2.	 Koło Naukowe Studentów 	
Nauk o Rodzinie (Wydział Teo-
logiczny),

3.	 Studenckie Archeologiczne 
Koło Naukowe (Wydział Histo-
ryczno-Pedagogiczny),

4.	Koło Naukowe Medycyny Są-
dowej (Wydział Prawa i Admi-
nistracji).
Wszystkim kołom naukowym 

serdecznie gratuluję i życzę dal-
szych sukcesów w świecie nauki! 

Regina Brzózka■
przewodnicząca FSRN

Członkowie Koła Naukowego Ekonomistów
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20 marca br. mieliśmy okazję obserwować czę-
ściowe zaćmienie Słońca. Tarcza słoneczna oglądana 
w Opolu została przysłonięta przez Księżyc w ok. 66 
proc. Zjawisko rozpoczęło się o godzinie 9:42, jego 
maksimum przypadło na godzinę 10:51, a koniec na-
stąpił o 12:02. Studenci wraz z pracownikami Instytutu 
Fizyki przygotowali wspólne obserwacje zaćmienia w 
trzech miejscach: w Obserwatorium Astronomicznym 
znajdującym się na dachu DS „Niechcic”, na terenie 
kampusu UO przy ul. Oleskiej oraz na placu Koperni-
ka. W każdym z tych miejsc można było obserwować 
zaćmienie przez teleskop wyposażony w specjalny filtr 
do obserwacji Słońca. Ponadto wolontariusze WAA 
wyprodukowali ponad 300 okienek do bezpiecznej ob-
serwacji Słońca, które były udostępniane wszystkim 
chętnym. Obraz z teleskopu w Obserwatorium Astro-
nomicznym był transmitowany w Internecie. Stronę z 
tą transmisja odwiedziło ponad 20 tys. internautów z 
różnych zakątków świata. Dzięki rewelacyjnej pogo-
dzie, której zazdrościli nam mieszkańcy Europy Za-
chodniej, mogliśmy cieszyć się tym niezwykłym wi-
dokiem. Razem z nami to zjawisko oglądało ponad 

1000 mieszkańców Opolszczyzny. 
Następne tak efektowne zaćmienie 
Słońca będzie można obejrzeć w 
Opolu za 11 lat. W tym roku cze-
ka nas jeszcze zaćmienie Księżyca 
(28 września).

Kinga Grzesik, przewodnicząca KNF

Najlepsze koło naukowe o cha-
rakterze ścisłym w 2014 roku to 
Koło Naukowe Biotechnologów 
działające przy Samodzielnej Kate-
drze Biotechnologii i Biologii Mo-
lekularnej. Opiekę nad nami spra-
wuje trzech pracowników Katedry, 

dzięki czemu możemy realizować się w dwóch sek-
cjach naukowych: biomonitoringu i mikrobiologii. 
Nasza działalność szeroko wykracza poza ramy ty-

powej działalności naukowej, przygotowujemy pokazy 
biotechnologiczno-chemiczne dla szkół oraz Urzędu 
Miasta Opola, w trakcie spotkań wspólnie poruszamy 
aktualne i kontrowersyjne tematy dotyczące świata na-
uki. W naszym Kole stawiamy na rozwój i poszerzanie 
wiedzy, aktywnie uczestniczymy w wielu konferen-
cjach naukowych, publikujemy artykuły, uczestniczy-
my w grantach badawczych oraz współpracujemy z 
przedsiębiorstwami zajmującymi się produkcją arty-
kułów spożywczych i ochroną środowiska. 
Członkowie Koła, po uzyskaniu tytułu magistra, 

dzięki swojej pracy i zaangażowaniu są doceniani w 
branży biotechnologicznej, podejmują pracę w lokal-
nych przedsiębiorstwach, biorą udział w programach 
stażowych, mając szansę realizacji własnych badań 
naukowych w ośrodkach naukowych na terenie całe-
go kraju, jedna z naszych koleżanek odbywa staż w 
Warszawie, kontynuując badania, które rozpoczęła 
podczas studiów jako członek sekcji mikrobiologicz-

nej pod opieką dr hab. inż. Teresy 
Krzyśko-Łupickiej. Członkowie 
sekcji biomonitoringu mają okazję 
wykazać się we współpracy z Nor-
wegami, realizując grant badawczy 
pod opieką dr. hab. Andrzeja Kło-
sa i dr Małgorzaty Rajfur. 
Biotechnologia to nauka o sze-

rokim horyzoncie. Nie zamyka 
się w ściśle określonych normach 
prawnych czy historycznych, wy-
biega w przyszłość, polepszając ja-
kość życia, bo któż mógłby sobie 
wyobrazić życie bez sera, piwa czy 
kefiru, a tym właśnie zajmuje się 
biotechnologia.

Magdalena Mysłek,■
 przewodnicząca KN Biotechnologów

Koło Naukowe Fizyków podczas obserwacji częściowego zaćmienia Słońca

Podczas ostatniej Gali Młodego Naukowca za najlepsze koło naukowe o cha-
rakterze ścisłym uznano Koło Naukowe Biotechnologów, a Studenckie Arche-
ologiczne Koło Naukowe – za najlepsze koło o charakterze humanistycznym
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Koło Naukowe Studentów 
Psychologii jest najstarszym ko-
łem naukowym działającym w In-
stytucie Psychologii UO (zosta-
ło założone w roku akademickim 
1998/1999). Koło tworzą sekcje te-
matyczne, które pozwalają konkre-
tyzować działalność jego członków, dzięki czemu koło 
jest otwarte na nowe propozycje. Jego siła tkwi właśnie 
w różnorodności, istniejące sekcje zmieniały się, po-
wstawały nowe, zastępując poprzednie, w zależności 
od potrzeb i zainteresowań kolejnych roczników. Re-
aktywacja działalności KNSP nastąpiła w 2014 roku – 
oprócz wydarzeń związanych z działalnością wolonta-
ryjną odbyły się warsztaty dla członków Koła.
Najważniejszym przedsięwzięciem Koła Naukowe-

go Studentów Psychologii jest rozpoczęcie cyklu spo-
tkań „Psychologia w praktyce”. Projekt realizowany 
jest we współpracy z Miejską Biblioteką Publiczną w 

Opolu. Łączy on teorię, wiedzę naukową z praktyczny-
mi ćwiczeniami, które wprowadzają w świat psycho-
logii. Korzystając z wiedzy i doświadczenia wykła-
dowców praktyków, organizujemy otwarte spotkania 
dla mieszkańców Opola w bibliotece, promując tym 
samym psychologię i Instytut Psychologii UO. Jest to 
ściśle związane z naszą misją, która mówi o realizacji 
celów poprzez popularyzację psychologii wśród stu-
dentów i organizacji zainteresowanych tym tematem.

Aleksandra Różańska, przewodnicząca KNSP

Front u obozowych bram
W 70. rocznicę wyzwolenia przez Armię Czerwoną Stalagu 344 Lamsdorf 

17 marca 1945 r. oddziały Armii Czerwonej wkro-
czyły na teren Stalagu 344 Lamsdorf (Łambinowice), 
do jego części nazywanej radziecką (Russenlager). W 
barakach zastały zmarłych oraz chorych i konających 
jeńców radzieckich, których nie objęła piesza ewaku-
acja, przeprowadzona w końcu stycznia 1945 r. Do dru-
giej części stalagu nazywanej brytyjską (Britenlager), 
która znajdowała się 2,5 km na południowy wschód, 
żołnierze Armii Czerwonej dotarli dzień później – 18 
marca. Wydarzenia te zakończyły funkcjonowanie jed-
nego z największych w Europie kompleksów obozów 
jenieckich Wehrmachtu.
Jeńcy byli w Lamsdorf przetrzymywani przez ca-

łą II wojnę światową. Pierwsi z nich – żołnierze Woj-
ska Polskiego – trafili tu na początku września 1939 r. 

W toku kolejnych kampanii prowadzonych przez We-
hrmacht do Lamsdorf przywożono jeńców brytyjskich, 
francuskich, belgijskich, jugosłowiańskich, greckich, 
radzieckich (najliczniejszej grupy i najgorzej przez 
Niemców traktowanej), amerykańskich, włoskich, a w 
1944 r. powstańców warszawskich i słowackich. Łącz-
nie przez obozy Lamsdorf w czasie II wojny świato-
wej przeszło ponad 300 tys. żołnierzy koalicji antyhi-
tlerowskiej z całego świata.  Niewoli w Lamsdorf nie 
przeżyło ok. 40 tys. z nich.
W uroczystych obchodach 70. rocznicy wyzwolenia 

przez Armię Czerwoną Stalagu 344 Lamsdorf wziął 
udział konsul generalny Federacji Rosyjskiej Andriej 
Jakowlew, a  patronat honorowy objęli: sekretarz Rady 
Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa Andrzej Krzysz-

Koło Naukowe Studentów Psychologii
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tof Kunert, wojewoda opolski Ryszard Wilczyński 
i marszałek województwa opolskiego Andrzej Bu-
ła. Główne uroczystości odbyły się pod pomnikiem 
Martyrologii Jeńców Wojennych na Cmentarzu Jeń-
ców Radzieckich z udziałem kombatantów, młodzie-
ży, duchownych czterech wyznań, Kompanii Honoro-
wej Wojska Polskiego, orkiestry wojskowej, pocztów 
sztandarowych oraz władz wojewódzkich i władz są-
siednich rejonów. 
Organizatorem uroczystości było Centralne Mu-

zeum Jeńców Wojennych w Łambinowicach/Opolu 
oraz wójt gminy Łambinowice, natomiast organizato-
rem dwudniowego programu pobytu na Opolszczyź-
nie konsula generalnego Federacji Rosyjskiej – Opol-
ski Oddział Wojewódzki Stowarzyszenia Współpracy 
Polska-Wschód. 
Uroczystość rozpoczęto hymnem państwowym w 

wykonaniu orkiestry wojskowej, a następnie głos za-
brał Wiktor Natanson, były więzień Stalagu 344 
Lamsdorf, żołnierz powstania warszawskiego, przed-
stawiając tragiczne warunki pobytu w tym obozie  jeń-
ców różnych narodowości, w tym szczególnie jeńców 
radzieckich. Przemysław Czernik – aktor opolskiego 
Teatru Eko Studio odczytał fragment dziennika Sier-
gieja Woropajewa, młodego radzieckiego jeńca Stala-
gu 344 Lamsdorf, który zmarł kilka dni po wyzwole-
niu obozu przez Armię Czerwoną.
Ku czci wszystkich ofiar stalagów Lamsdorf od-

mówiona została modlitwa, którą poprowadzili przed-
stawiciele czterech wyznań: ks. Adam Ciosmak 
– proboszcz rzymskokatolickiej parafii św. Marii 

Magdaleny w Łambinowicach, ks. ppłk Sławomir 
Fonfara – dziekan Wojsk Lądowych, kapelan para-
fii Ewangelicko-Augsburskiej św. Łukasza w Brzegu, 
Aleksander Gleichgewicht – przewodniczący Gminy 
Wyznaniowej Żydowskiej we Wrocławiu oraz ks. Sta-
nisław Strach z prawosławnej parafii Ikony Boguro-
dzicy „Wszystkich Strapionych Radości” w Kędzie-
rzynie-Koźlu.
Zwieńczeniem uroczystości był apel pamięci odczy-

tany przez kpt. Mirosława Masłowskiego oraz salwa 
honorowa, którą oddali żołnierze 91. Batalionu Logi-
stycznego w Komprachcicach. Ceremonia zakończyła 
się złożeniem kwiatów i zapaleniem zniczy, po czym 
goście zwiedzili muzeum. 
W przeddzień uroczystości w Łambinowicach kon-

sul generalny Federacji Rosyjskiej złożył oficjalną wi-
zytę władzom województwa opolskiego, spotykając 
się kolejno z marszałkiem województwa opolskiego 
Andrzejem Bułą, wicewojewodą opolskim Antonim 
Jastrzembskim, rektorem Uniwersytetu Opolskiego 
prof. dr. hab. Stanisławem S. Nicieją, dyrekcją Insty-
tutu Slawistyki Uniwersytetu Opolskiego, Zarządem 
Opolskiego Oddziału Wojewódzkiego Stowarzysze-
nia Współpracy Polska-Wschód – w czasie spotkania 
zaprezentowano współpracę województwa opolskie-
go z partnerami rosyjskimi na przykładzie działalności 
Opolskiego Oddziału Wojewódzkiego Stowarzysze-
nia Współpracy Polska-Wschód. Rozmowy dotyczy-
ły m.in. stosunków polsko-rosyjskich, a także publi-
kacji Uniwersytetu Opolskiego (słowniki, podręczniki, 
monografie naukowe oraz publikacje pokonferencyj-

Uroczystość pod pomnikiem Martyrologii Jeńców Wojennych na Cmentarzu Jeńców Radzieckich w Łambinowicach
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ne) dotyczących historii, kultury, literatury, języka ro-
syjskiego i innych języków słowiańskich oraz osobi-
stego wkładu naukowego prof. dr. hab. Sławomira S. 
Nicieji w opracowania i popularyzację problematyki 
Kresów Wschodnich.
Konsul generalny Federacji Rosyjskiej i delegacja 

Opolskiego Oddziału Wojewódzkiego Stowarzyszenia 
Współpracy Polska-Wschód złożyli wiązanki kwia-
tów pod pomnikiem na Cmentarzu Wojennym Żołnie-
rzy Armii Czerwonej w Opolu, gdzie ostatnio udało 
się zidentyfikować poległego pod Osowcem żołnierza 
Armii Czerwonej Michaiła Grigorjewicza Vajsmana, 
którego nazwisko ustalono niedawno dzięki zaanga-
żowaniu Stowarzyszenia Współpracy Polska-Wschód 

i krewnego zamieszkałego obecnie w Australii (poszu-
kiwania miejsc pochówku poległych żołnierzy radziec-
kich wciąż trwają – w marcu br. mieszkaniec Kazach-
stanu odnalazł grób swojego ojca w mogile nr 22 na 
Cmentarzu Żołnierzy Armii Czerwonej w Kluczborku; 
również niedawno w Kędzierzynie-Koźlu mieszkanka 
Czelabińska odnalazła grób swojego ojca). 
W walkach o wyzwolenie Śląska Opolskiego pole-

gło około 30 tys. żołnierzy radzieckich. W Stalagu 344 
Lamsdorf straciło życie około 40 tys. jeńców radziec-
kich.

Agata Malec, Elżbieta Roehr■
Stowarzyszenie Współpracy Polska-Wschód

Jerzy Duda

Między wrzątkiem a rozsądkiem
Kancelaria Prezydenta RP wydała, przygotowa-

ną przez Jana Skórzyńskiego, publikację „Na przekór 
geopolityce. Europa Środkowo-Wschodnia w myśli 
politycznej polskiej opozycji demokratycznej 1976–
1989”, zawierającą 33 artykuły autorstwa działaczy 
opozycyjnych. Ukazały się one kiedyś w prasie lub 
wydawnictwach zwartych drugiego obiegu, podpisane 
były pseudonimami. Ich tematyka dotyczyła przyszłej 
polskiej polityki wschodniej, która miała być realizo-
wana po uzyskaniu przez nasz kraj pełnej suwerenno-
ści. 
Dzisiaj, kiedy dynamiczny rozwój wydarzeń po-

litycznych w Europie Wschodniej wymusza ko-
nieczność wypracowywania nowych zasad polityki, 
pozwalających na podtrzymanie i kontynuowanie do-
brosąsiedzkich, opartych na wzajemnym szacunku, re-
lacji pomiędzy poszczególnymi krajami, ta książka na-
biera znaczenia szczególnego.
Podzielona została na cztery części: Europa Środ-

kowa i Wschodnia z polskiej perspektywy; Polska – 
Ukraina; Polska – Litwa;  Polska – Rosja. Teksty w 
całej książce rozmieszczone są chronologicznie, po-
zwala to na prześledzenie ewolucji myśli politycznej, 
myśli zmieniającej się w ślad za burzliwymi wydarze-
niami tamtych lat. W artykule „Alternatywa” z 1978 
roku Roman Zimand (pseudonim „Leopolita”) pisze, 
że wszystkie dające się przewidzieć warianty przyszłej 
suwerenności polityki na obszarze od Zatoki Botnic-
kiej po Bałkany, i od Ługańska po Zgorzelec w zakre-
sie granic dają się sprowadzić do alternatywy: stabil-
ność lub rewindykacja. Zdaniem autora powinno się 
wybrać stabilność, bez porównania pełniej zapewni 
ona złamanie jarzma Moskwy, bardziej także zabez-
pieczy przed zakusami ewentualnych pretendentów do 

hegemonii. Przestrzega przy tym, że jeżeli koncepcja 
stabilności okaże się nierealna, wówczas zdani będzie-
my na wieczną powtórkę naszych dziejów, od czasów 
saskich poczynając: hańbiącą zawisłość, chybione pró-
by naprawy i krótkie chwile wolności zagrożonej przez 
permanentne skłócenie z wszystkimi sąsiadami.
Ciekawa jest dyskusja prowadzona w 1980 roku na 

łamach „Biuletynu Dolnośląskiego” przez Jana Wasz-
kiewicza (pseudonim „W.J”) i Romana Dudę (pseudo-
nim „Światowid”). Zdaniem Waszkiewicza państw Eu-
ropy Środkowej, w tym i Polski, wciśniętych między 
ciągle groźną Rosję i mocno zintegrowaną Europę Za-
chodnią, nie stać będzie na luksus pełnej suwerenności. 
Wyborem Polski powinno być przyjęcie roli architekta 
– konstruktora Unii Środkowoeuropejskiej, bo wcho-
dząc w skład Europejskiej Wspólnoty Gospodarczej, 
skazani zostaniemy na rolę gospodarczego i politycz-
nego kopciuszka. Drogą do stworzenia Unii jest pełne 
zbliżenie polsko-ukraińskie. Ukraina jest bowiem je-
dynym naszym sąsiadem, który może nie obawiać się 
polskiej dominacji.
Roman Duda zwraca uwagę, że droga do wzajemne-

go polsko-ukraińskiego porozumienia, niejako warun-
kującego zbudowanie Unii Środkowoeuropejskiej bę-
dzie bardzo trudna, bo Polska jest odrębnym państwem, 
za nami stoi wielka historyczna tradycja. Ukraina nato-
miast jest wasalnym krajem, bez żadnej tradycji pań-
stwowej. W tym układzie wielce nieprawdopodobnym 
wydaje się, by naród, który własnego bytu państwo-
wego nigdy nie miał, z chwilą uzyskania prawa do sa-
mostanowienia, własnymi rękami byt ten ograniczał i 
wchodził w organizm federacyjny z krajem, do które-
go dotychczas nastawiony był wrogo. 
Łukasz Plesnar (pseudonim „Michał Spis”) w ar-
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tykule „Jaka Europa?” opublikowanym w 1987 roku 
w „Arce” przestrzega przed konsekwencjami rozpa-
du Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich. 
Demokratyczna Rosja, uznająca prawo wszystkich 
narodów byłego ZSRR do samostanowienia miała-
by wszelkie dane, by stać się pełnoprawnym ogni-
wem wspólnoty europejskiej. Ale do tego z pewnością 
nie dojdzie z kilku powodów. Pierwszym z nich jest 
brak w społeczeństwie rosyjskim tradycji demokra-
tycznych, rządzona od stuleci w sposób despotyczny 
– ugruntowała w świadomości indywidualnej i zbio-
rowej nawyki myślowe trudne do usunięcia. Kolejny 
powód, to bardzo wysoki stopień sowietyzacji narodu, 
przez siedemdziesiąt lat poddanego ideologicznej i pa-
raideologicznej presji. Żywe są również w wielu krę-
gach sentymenty mocarstwowe. Wszystko to sprawia, 
iż likwidacja komunizmu nie musi być równoważna z 
wprowadzeniem demokracji, a Rosja niedemokratycz-
na stanowić będzie stałe zagrożenie dla sąsiadów i po-
kojowego ładu na naszym kontynencie, będzie musia-
ła pozostać poza europejską wspólnotą.
W drugiej części książki, poświęconej związkom 

Polski i Ukrainy, Zbigniew Wójcik w artykule z 1981 
roku pisze, że naszym celem po odzyskaniu niepodle-
głości winno być zorganizowanie takiego państwa, w 
którym starano by się uniknąć najważniejszych błędów 
z przeszłości, a jednym z nich był nasz stosunek do 

Ukraińców i sprawy ukraińskiej. Troska o przyszłość 
Polski nakazuje nam kierować się poczuciem sprawie-
dliwości i rozsądkiem politycznym lub bardziej dostoj-
nie: polską racją stanu. Wymaga ta racja od nas bez-
względnie trzeźwego spojrzenia na kwestię ukraińską 
i znalezienia nie tylko modus vivendi z Ukraińcami, ale 
i przyjaznych z nimi stosunków. Warunkiem koniecz-
nym niezawisłości i bezpieczeństwa obu krajów jest 
położenie raz na zawsze kresu hegemonii rosyjskiej 
nad całą Europą Środkowo–Wschodnią. Odzyskanie 
niepodległości należałoby poprzedzić bezwzględnym 
pojednaniem między Ukraińcami i Polakami. Niezawi-
słe państwa polskie i ukraińskie powinny nawiązać ze 
sobą ścisłą współpracę polityczną, gospodarczą i kul-
turalną. Bez ścisłej współpracy obu państw na arenie 
międzynarodowej zaistniałaby znowu możliwość za-
grożenia ich niepodległego bytu. Ścisła współpraca nie 
oznaczałaby żadnego nawrotu do idei federacji, która 
rozumna i słuszna jeszcze przed wiekiem, obecnie stra-
ciła rację bytu. Zmiana mentalności i świadomości po-
litycznej obu narodów jest w dzisiejszej sytuacji jed-
nym z najważniejszych i najpilniejszych problemów 
do załatwienia.
Kolejną część tomu, dotyczącą relacji polsko-litew-

skich, otwiera pochodząca z 1985 roku praca Witolda 
Gadomskiego (pseudonim „Janusz Nowicki”) „Szaleń-
stwa nacjonalizmu”. Autor zwraca uwagę, że nowożyt-
na historia narodu  litewskiego jest historią nacjonali-
zmu. Nacjonaliści litewscy odrzucili kilkaset lat historii 
Litwy. Dla nich historia skończyła się na wielkim księ-
ciu Witoldzie, a ponownie zaczęła pod koniec XIX 
wieku, z chwilą powstania ruchu narodowego. Szaleń-
stwo nacjonalizmu swoje apogeum osiągnęło w latach 
II wojny światowej, równocześnie skompromitowało 
ono w dużej mierze nacjonalizm jako ideę. W Euro-
pie, zwłaszcza w Europie Środkowej, nie ma miejsca 
na nacjonalizmy. Odegrały one rolę destrukcyjną, oka-
zując się narzędziem manipulacji narodów wielkich, 
najpierw Niemców, później Rosjan. Trzeba pamiętać, 
że w tej części Europy nie ma granic sprawiedliwych, 
każde granice międzypaństwowe mogą być zakwestio-
nowane. W takim układzie znacznie rozsądniejszym i 
atrakcyjniejszym rozwiązaniem jest idea społeczeń-
stwa światowego, indywidualistycznego. Wartości du-
chowe spajające takie społeczeństwo można znaleźć 
nie w szaleństwach nacjonalistycznych, a w religii. 
W ostatniej części publikacji („Polska – Rosja”) 

Aleksander Hall w artykułach z 1979 i z 1983 roku 
przypomina, że stosunek Polski do Rosji i do Niemiec 
to problem rudymentarny, który stale musi być podej-
mowany przez polską myśl polityczną. W naszym in-
teresie leży normalizacja stosunków z Rosjanami. 
Nie może to być jednak normalizacja za wszelką ce-
nę. Niezbędną jej podstawą musi być odzyskanie nie-
podległości, warunku koniecznego, by naród mógł się 
swobodnie rozwijać, a także wywiązywać się ze swych 
obowiązków wobec ludzkości. Polska polityka musi w 
każdych warunkach dążyć do spełnienia swego pod-

Okładka książki pt. „Na przekór geopolityce. Europa Środ-
kowo-Wschodnia w myśli politycznej polskiej opozycji de-
mokratycznej 1976–1989”
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stawowego celu, także i w tych, kiedy się okaże, że 
państwo radzieckie jest trwałym elementem porząd-
ku światowego. Nie można budować porozumienia z 
narodem rosyjskim i z Rosją przyszłości, a jednocze-
śnie myśleć o Rzeczypospolitej jako antyrosyjskim 
Piemoncie, oparciu dla ruchów narodowowyzwoleń-
czych. Dylemat, który należy rozstrzygnąć, wygląda 
następująco: albo będziemy próbować osiągnąć ugodę 
polsko – rosyjską, zakładającą trwałość naszej dawnej, 
wschodniej granicy i mocarstwowość Rosji, albo z gó-
ry zrezygnujmy z działań w kierunku ugody, uzależ-
niając sprawę polskiej niepodległości od upadku Ro-
sji, a w każdym razie głębokiego załamania jej pozycji! 
Adam Chajewski (pseudonim „Artur Wieczysty”) w 

swoim opracowaniu „W imię naszego jutra” z 1987 ro-
ku przytacza słowa Jana Pawła II wypowiedziane do 
przedstawicieli polskiej nauki na spotkaniu w Katolic-
kim Uniwersytecie Lubelskim w Lublinie 9 czerwca 
1987 roku: „Nikt już nie zdejmie z ludzi tu żyjących 
odpowiedzialności za ostateczny wynik tego dziejowe-
go procesu w tym miejscu Europy! I świata! Powie-
działbym: w miejscu trudnego wyzwania”.
Próba określenia miejsca i roli Polski w przyszłej 

Europie od początku istnienia ruchu opozycyjnego by-
ła w centrum uwagi, zdawano sobie sprawę z doniosło-
ści problemu, stąd tak wiele na ten temat wypowiedzi, 
tak często ze sobą niezbornych. Wydaje się jednak, że 
udało się ustalić główne założenia przyszłej polskiej 
polityki w stosunku do naszych wschodnich sąsiadów. 
Dialog pomiędzy sąsiadami wymaga zaakcepto-

wania przez układające się strony wzajemnego trak-
towania się w kategorii równoprawnych podmiotów 

politycznych, a także przyjęcia zasady niestosowa-
nia siły, niegrożenia jej użyciem oraz powstrzymania 
się od działań jednostronnych, godzących w jednego 
z uczestników dialogu. Niezwykle ważna jest również 
zgoda na nieograniczenie dialogu poprzez wysuwanie 
tematów tabu – np. dotyczących  zmiany granic – z gó-
ry wykluczających dialog. Dopiero zgoda na te założe-
nia zapewni spokojne i uczciwe przedstawienie swoich 
racji i doprowadzenie do konsensusu.
Trzeba zwrócić uwagę na datę publikacji pomiesz-

czonych w tym tomie prac, powstały one w większości 
wiele lat temu, kiedy sprawa wybicia się Polski na nie-
podległość miała charakter czysto teoretyczny. Trwał 
ZSRR, mur berliński strzeżony przez sowieckie i nie-
mieckie patrole nadal dzielił stolicę Niemiec, gdzieś 
tylko z daleka dobiegał pomruk zapowiadający jugo-
słowiańską apokalipsę; wydawało się, że wszystko jest 
zgodne z raz ustalonymi przez wschodniego hegemo-
na zasadami.
Podziwiać należy dalekowzroczność i mądrość pol-

skich opozycjonistów, których prace w autorskim wy-
borze zaprezentował Jan Skórzyński. Wiele śmiałych 
myśli tam przedstawionych zmaterializowało się, skry-
stalizowało. Jest wielką zasługą polskich intelektuali-
stów wytyczenie generalnych kierunków polskiej poli-
tyki wschodniej. Szkoda tylko, że to nie im powierzono 
ich przeprowadzenie.
Do naszych rąk trafia książka, którą każdy, kto in-

teresuje się historią najnowszą, powinien przeczytać. 
Jest to świetny komentarz do bieżących wydarzeń. 

Jerzy Duda 

Półka Sułka

Z klasyką do łóżka
Kilka lat temu niewiele brakowało, by najstarsza w 

Polsce seria wydawnicza Biblioteki Narodowej wraz 
z całym wydawnictwem Zakładu Narodowego im. 
Ossolińskich przestała istnieć. Na szczęście znalazła 
się grupa ludzi, której bez konieczności palenia opon i 
stukania butelkami z plastiku udało się przekonać Mi-
nisterstwo Kultury, że należy  pospieszyć z pomocą, że 
o dobro narodowe idzie, o korzenie, tradycję, ducha. I 
to nie tylko o podtrzymanie, ale i zapewnienie wzro-
stu i rozwoju.
Udało się. Z impetem i animuszem poczęto nie tylko 

wznawiać, ale i wydawać zupełnie nowe opracowania 
(sic!) tekstów dla kultury polskiej po prostu niezbęd-
nych. Możliwe jednak, że przesadzam, skoro trudno im 
sprzedać chociaż tysiąc egzemplarzy w kraju liczącym 
kilkaset tysięcy studentów, pracowników naukowych, 

że o inteligencji lub intelektualistach, jak kto woli, ma-
ści wszelakiej nie wspomnę? Unikam zazwyczaj w tej 
rubryce krytyki społecznej, gdyż nie taka jej rola, jed-
nak trudno mi nie napisać o tym, kiedy wspomnę nie-
dawną akcję, między innymi naszych studentów, pod – 
jak mniemam – z zamierzenia prowokującym, a poprzez 
ową prowokację zmuszającym do refleksji, hasłem 
„Nie czytasz, nie idę z Tobą do łóżka”, gdzie ekspono-
wana była na pierwszym planie przez jedną z pań po-
zycja pt. „Pięćdziesiąt twarzy Greya”. A ja tu z BN-ką!	
Kiedy jednak pomyślę, że „Indeks” jest pismem, które 
powinno poprzez swych autorów nie schlebiać gustom, 
ale je kształtować, a zatem, narażając się niechybnie 
wielu czytelnikom i czytelniczkom E. L. James, o BN
-ce będę właśnie dzisiaj pisał. 
A powód jest podwójny, ponieważ nie tylko jej waż-
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kość dla intelektualnej i duchowej kondycji mnie spro-
wokowała, ale i autor jednego z najnowszych opra-
cowań, którym jest opolski naukowiec, pracownik 
Uniwersytetu Opolskiego, dr Bartosz Małczyński. To 
właśnie w jego opracowaniu ukazał się wybór wierszy 
Tymoteusza Karpowicza. Tu ważne jest – dla młod-
szych zwłaszcza czytelników – słów kilka powiedzieć 
o charakterze opracowań tekstów Biblioteki Narodo-
wej. Nie są to bowiem streszczenia ani krótkie notki 
o autorze, do jakich bryki i ściągi współczesne zdą-
żyły już zapewne większość przyzwyczaić, ale głębo-
ko analityczne i krytyczne teksty, oparte najczęściej na 
wielu latach badań, lekturze opracowań i tekstów in-

nych badaczy, analizie (przy czym autor zdaje się pa-
miętać, co wiersz o zdaniu analitycznym potwierdza: 
zagrząźnięcie w niestałym/ sprawia sześć butów/ na 
jedną nogę którą /jak się dobrze wyciągnie/ nie za bar-
dzo jest na czym oprzeć) zarówno autora, jak i dzie-
ła samych w sobie, jak i ich recepcji (od łacińskiego 
recepto), co oznacza przyjmować (nie chodzi jednak 
o recepcję hotelową, chociaż recepcjonistka w recep-
cji jak najbardziej recepcji może dokonać) na tle sze-
rokim. I obszernym, bo całość tekstu Bartosza Mał-
czyńskiego wraz z przypisami to 160 stron, co dzisiaj 
stanowi bez mała zawartość samoistnej książki, i tak 
mogłoby być wydane. Nie jest to też bynajmniej wyja-
śnianie „co poeta miał na myśli”. Nie skupia się autor 
na informacjach, czy poeta pił i ile, czy bił żonę i dzie-
ci, czy odwrotnie. Można natomiast wyczytać o analo-
giach do muzyki Gustawa Mahlera (której niekoniecz-
nie z tego powodu trzeba słuchać z płyty analogowej).
Ale znowu staję się złośliwy i sarkastyczny. Mo-

że niepotrzebnie. Wszak temat poważny. Przecież po-
za Karpowiczem ukazały się poezje Broniewskiego w 
opracowaniu Tadeusza Bujnickiego, a „Ziemię obieca-
ną” Magdalena Popiel opisała. W zapowiedziach Ró-
żewicz i Morsztyn, a nawet Thomas Mann (to „nawet” 
nie oznacza, abym go ponad naszych autorów wyno-
sił, ale podkreśla powagę powagi, o jaką mi chodzi). 
Nie wspomniałem jeszcze, że równolegle – poza lite-
raturą polską – ukazują się arcydzieła literatury świato-
wej, osobno numerowane jako seria. A skoro już o nu-
meracji, to wstęp i opracowania mają cyfry rzymskie 
dla łatwiejszego odróżnienia od właściwego tekstu. W 
każdym razie nieco do porządku zostałem przywołany, 
a na usprawiedliwienie mogę tylko powiedzieć, że to 
dlatego być może taki jestem, że zdarza mi się chodzić 
z BN-ką do łóżka.
Dodałbym jeszcze, że nowym redaktorem naczel-

nym BN został prof. Stanisław Bereś z Uniwersytetu 
Wrocławskiego.

Witold Sułek

Biblioteka Narodowa jest najstarszą serią wydawniczą w Polsce. Zapoczątkowana w 1919 roku przez krakowskich 
profesorów Stanisława Estreichera, Tadeusza Sinkę oraz Stanisława Kota wydawana była najpierw przez  Krakowską 
Spółkę Wydawniczą, a później – od 1933 r. – przez Zakład Narodowy im. Ossolińskich. W roku 2013 seria ukazuje 
się pod patronatem ministra kultury i dziedzictwa narodowego. 
Ideą Biblioteki Narodowej jest – jak wyrazili to pomysłodawcy serii – „przyniesienie zarówno każdemu inteligentnemu 
Polakowi, jak i kształcącej się młodzieży, wzorowych wydań najcelniejszych utworów literatury polskiej i obcej w 
opracowaniu podającym wyniki najnowszej o nich wiedzy”. W myśl tej idei ukazało się dotąd wiele cennych dla kultury 
polskiej i obcej dzieł literackich, których opracowania podejmowali się wybitni znawcy twórczości prezentowanych 
w serii autorów. Idea ta realizowana jest do dzisiaj. 
� W. S.

Tymoteusz Karpowicz, „Utwory poetyckie (wybór)”, Biblio-
teka Narodowa, Zakład Narodowy im. Ossolińskich
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Dr Małgorzata Adams-Tukiendorf – zastępca dyrektora 
ds. studentów Instytutu Filologii Angielskiej UO. 

Regina Brzózka – przewodnicząca Forum Studenckiego 
Ruchu Naukowego UO.

Wojciech Dindorf – absolwent fizyki WSP w Opolu 
(1957). Nauczyciel matematyki i fizyki w liceach 
(kolejno): w Legnicy, Nowym Jorku, Opolu, Wied-
niu; wykładowca fizyki doświadczalnej na WSP 
w Opolu (1956–1966, 1972–1975), WSI w Opolu 
(1975–1980), Uniwersytecie w Wiedniu (1996–
2000); egzaminator międzynarodowej matury z 
fizyki w jęz. angielskim, hiszpańskim i francuskim 
(od 1984- ); juror na Międzynarodowych Turnie-
jach Młodych Fizyków;  redaktor „Mojej Fizyki” 
– internetowego magazynu dla nauczycieli; autor  
publikacji, podręczników i zbiorów zadań z fizy-
ki oraz wierszy o tematyce fizycznej i nie tylko.

Harry Duda – poeta, pisarz, publicysta.  Absolwent polo-
nistyki w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Opolu. 
Od 1977 r. członek Związku Literatów Polskich 
(przez dwie kadencje prezes opolskiego oddziału). 
Opublikował  26 zbiorów poezji, uprawiał prozę 
dokumentalną, jego pasją są tematy biblijne. 

Jerzy Duda – emerytowany nauczyciel, b. kurator oświa-
ty i wychowania w Opolu, autor wielu publikacji 
dotyczący historii oświaty w woj. opolskim. 

Jan Goczoł – poeta, publicysta, absolwent opolskiej 
Wyższej Szkoły Pedagogicznej, autor książek po-
etyckich: Małgorzata (1961), Topografia intymna 
(1961), Sprzed drzwi (1969), Manuskrypt (1974), 
Poezje wybrane (1985), Znad Odry (1996), Za-
pisy śladowe (1999), Z pogorzeliska (2011)  i 
felietonów literackich Na brzozowej korze (2000). 

Andrzej Hamada – nestor opolskich architektów, urodzo-
ny w Gdańsku znawca historii Opola, w którym 
mieszka od ponad sześćdziesięciu lat.

Prof. dr hab. Włodzimierz Kaczorowski – pracownik 
naukowy Wydziału Prawa i Administracji Uni-
wersytetu Opolskiego. Jego badania naukowe 
dotyczą głównie dziejów powszechnych i Polski 
XV-XIX wieku, zwłaszcza parlamentaryzmu, wy-
miaru biologicznego w badaniach historyczno-
prawnych oraz biografistyki.

Monika Kalla – studentka II roku studiów magisterskich 
na kierunku edukacja artystyczna w zakresie sztuk 
plastycznych w Instytucie Sztuki UO. Pracuje w 
Dąbrowie Górniczej w firmie Engraver. Autorka 
artykułów w czasopismach myśliwskich, prowadzi 
cykl warsztatów artystycznych w gimnazjum w 
Zdzieszowicach.

Joanna Kern – absolwentka filologii polskiej w opolskiej 
WSP. Pracowała jako nauczycielka języka pol-
skiego. Od roku 1983 przebywa w Niemczech. 
Po ukończeniu gerontopsychiatrii pracowała jako 
terapeutka osób w podeszłym wieku. Publikowa-
ła w czasopismach: „Śląsk”, „Strony” i „Indeks”. 
Organizuje wystawy malarskie i reżyseruje przed-
stawienia teatralne. Mieszka w Krefeld (Niemcy).

Włodzimierz Kolman – pierwszy szef działającej od 
1964 r. w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Opolu 
studenckiej rozgłośni radiowej „Radio-Sygnały” 
(w latach 1964–1967).

Dr hab. Bartłomiej Kozera, prof. UO – pracownik na-
ukowy Instytutu Filozofii Uniwersytetu Opolskiego. 
Tematyka badań: filozofia średniowieczna i jej 
współczesne kontynuacje, filozofia Boga i filozofia 
religii, filozofia społeczna.

Dr hab. Maria K. Lasatowicz, prof. UO – kieruje In-
stytutem Filologii Germańskiej od roku 1994. 
Jej zainteresowania naukowe znalazły odbicie 
w najważniejszych badaniach z zakresu języ-
koznawstwa niemieckiego, jak np. opracowanie 
niemczyzny górnośląskiej, co w połączeniu ze 
zgromadzonymi  biografiami językowymi miesz-
kańców Opolszczyzny pozwoliło na przekrojowe 
zbadanie stanu faktycznego i kondycji języka 
niemieckiego  w regionie.

Dr hab. Anna Ledwina – romanistka, adiunkt w Ka-
tedrze Kultury i Języka Francuskiego Wydziału 
Filologicznego Uniwersytetu Opolskiego. Zain-
teresowania naukowe: nowe tendencje w prozie 
francuskiej XX wieku (autofikcja), literatura kobie-
ca („écriture féminine”), problematyka tożsamości 
kulturowej płci, transgresja.

Cecylia Ławniczak-Bohdziewicz – absolwentka opol-
skiej Wyższej Szkoły Pedagogicznej z 1959 r. 
(filologia polska).

Agata Malec – pracownik Opolskiego Oddziału Woje-
wódzkiego Stowarzyszenia Współpracy Pol-
ska-Wschód.

Joanna Matlachowska-Pala – opolska lekarka i poetka, 
członek Unii Polskich Pisarzy Lekarzy. Wielokrot-
nie nagradzana w konkursach poetyckich. Autorka 
tomików wierszy  „Most dla motyla” (1995), „Biało-
błękitne” (2000)  i „Telegram eklezjasty” (2011). 

Katarzyna Mazur-Kulesza – starszy dokumentalista 
w Muzeum UO, absolwentka historii  i studiów 
podyplomowych z informacji naukowej i biblio-

Noty o autorach:
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tekoznawstwa oraz zarządzania zasobami ludz-
kimi  na UO, studentka studiów podyplomowych 
z muzeologii na Uniwersytecie Jagiellońskim. 

Dr Jerzy Michael – pracownik uczelni od 1976 roku. 
Jego zainteresowania naukowe koncentrują się 
wokół matematyki dyskretnej ze szczególnym 
uwzględnieniem teorii grafów. Obecnie jest pro-
dziekanem ds. studentów Wydziału Matematyki, 
Fizyki i Informatyki. Jest znanym popularyzatorem 
matematyki, lubi turystykę, grę na gitarze i śpiewa 
teksty poetyckie.

Prof. dr hab. Józef Musielok – kierownik Katedry Spek-
troskopii Plazmy Instytutu Fizyki UO, fizyk ato-
mowy, w latach  2002– 2005 rektor Uniwersytetu 
Opolskiego, absolwent poprzedniczki uniwersy-
tetu – Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Opolu. 

Prof. dr hab. Stanisław Nicieja – historyk (biografistyka 
najnowszych dziejów Polski, historia najnowsza), 
urzędujący rektor Uniwersytetu Opolskiego (wy-
brany na to stanowisko po raz trzeci), współ-
autor filmów dokumentalnych, autor kilkunastu 
książek, m.in.: Cmentarz Łyczakowski we Lwo-
wie 1786-1986; Cmentarz Obrońców Lwowa; Z 
Kijowa na Piccadilly. Wokół biografii Tadeusza 
Zabłockiego – Gwasza; Łyczaków – dzielnica 
za Styksem; Tam gdzie lwowskie śpią Orlęta; 
Cmentarz Łyczakowski w fotografii; Twierdze 
kresowe Rzeczypospolitej. Historia, legendy, 
biografie; Kresowe Trójmiasto. Truskawiec-
Drohobycz-Borysław; Lwowskie Orlęta. Czyn i 
legenda; Kresowa Atlantyda. 

Leszek Ołdak – grafik, plakacista, rysownik, ilustra-
tor i scenograf. Jego prace znajdują się m.in. 
w zbiorach Muzeum Karykatury w Warszawie, 
Muzeum Plakatu w Wilanowie, Biurze Wystaw 
Artystycznych w Zamościu, Archiwum Satyrykonu 
w Legnicy oraz w kolekcjach prywatnych w kraju 
i za granicą. 

Tadeusz Parcej – opolski fotografik. Zdjęcia publikował w 
pismach artystycznych: „Format”, „Exit”, „Sztuka”, 
„Dialog”, „Teatr” oraz wydawnictwach książko-
wych. Autor wystaw indywidualnych i zbiorowych, 
m.in. Kościoły drewniane Opolszczyzny (2007), 
Album rodzinny (2009). Stały współpracownik 
„Indeksu”.

Elżbieta Roehr – pracownik Opolskiego Oddziału 
Wojewódzkiego Stowarzyszenia Współpracy 
Polska-Wschód.

Joanna Silska – studentka III roku (licencjat) filologii 
polskiej w Instytucie Polonistyki i Kulturoznaw-
stwa UO.

Stanisław Skakuj – przewodniczący Rady Miasta Opola 
w I kadencji (1990–1994). Przewodniczący Ko-
misji Budżetu RM Opola II kadencji (1994–1998). 
Przewodniczący Zarządu Dzielnicy Zakrzów od 
2009 – do dziś. 

Dr Krzysztof Spałek – adiunkt w Samodzielnej Kate-
drze Biosystematyki Uniwersytetu Opolskiego. 
Współredagował pierwszą w Polsce regionalną 
Czerwoną księgą roślin województwa opolskiego. 
Jako pierwszy odkrył stanowisko paleontologiczne 
w Krasiejowie. Zainteresowania naukowe: fitoso-
cjologia i geobotanika, ze szczególnym uwzględ-
nieniem zbiorowisk roślin wodnych.

Aleksandra Starczewska-Wojnar – w Archiwum Pań-
stwowym w Opolu jest kierowniczką Oddziału 
I Materiałów Archiwalnych powstałych do dnia 
zakończenia działań wojennych w 1945 roku.

Witold Sułek –  opolski księgarz, poeta, pisarz. Autor 
tomu wierszy Plantacja oraz książki dla dzieci Baj-
ka o małym łosiu. Publikował w pismach STRONY, 
RED, książkach zbiorowych. Animator kultury, 
aktor Teatru Fieter z Ozimka.

Marcin Szpanko – astronom, pracownik inżynieryjno-
techniczny Instytutu Fizyki, opiekun Obserwato-
rium Astronomicznego IF UO.

Magdalena Szyszka – pracownik naukowy Zakładu Ję-
zykoznawstwa Stosowanego Instytutu Filologii 
Angielskiej UO.

Dr Adam Wierciński –  historyk literatury, krytyk, publicy-
sta. Zainteresowania naukowe: historia literatury, 
historia i kultura dawnej Polski, kultura języka. 
Autor kilku książek (m.in.: Przywracanie pamię-
ci, 1993, 1997: Głowy opolskie, 1999, 2008; O 
nijaczeniu języka, 2006) oraz kilkuset tekstów 
naukowych, publicystycznych i paraliterackich. 

Irena Wyczółkowska – poetka, eseistka, absolwentka 
filologii polskiej Wyższej Szkoły Pedagogicznej 
w Opolu. Kilkanaście lat współpracowała z Ra-
diem Opole, omawiając nowości książkowe. Była 
także członkiem redakcji kwartalnika „Strony”. 
Debiutowała w 1958 roku w „Odrze”. Po wcze-
snym debiucie zrezygnowała z pisania na całe 
ćwierć wieku. Opublikowała tomiki poetyckie: Skó-
ra węża, Gdzie piołun rośnie, Ptaszysko, Balkon 
bez poręczy, Gwar utajony, Smocza samotność, 
Wstęp do teorii jawy, Ulica Równoległa, Bilet 
na wodolot, Portret z duszą na ramieniu, zbioru 
krótkich opowiadań Mitoplotki. Jest członkiem 
Stowarzyszenia Pisarzy Polskich.

Zbigniew Zagórowski – starszy wykładowca, kierownik 
Studium Wychowania Fizycznego i Sportu UO.
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Lis Marek, Krzysztof Zanussi, 
„Przewodnik teologiczny” (seria: Z 
Dziejów Kultury Chrześcijańskiej 
na Śląsku, nr 85), Opole 2015, 125 
s., cena 16,00 zł

Książka jest notatnikiem z lek-
tury dwunastu filmów, stanowią-
cych zaledwie część olbrzymiego 
dorobku Krzysztofa Zanussiego. 
Może stać się ona przewodnikiem 
pomocnym w rozpoznaniu wątków 
teologicznych i biblijnych, obec-
nych w kolejnych filmach, od dy-
plomowej etiudy „Śmierć prowin-
cjała” (1965) aż po najnowszy 
– „Obce ciało” (2014). Są w nich 
dostrzegalne ważne tematy, istot-
ne dla chrześcijan kwestie: reflek-
sja o ludzkiej naturze i wolności 
jednostki, dążenie do moralne-
go ideału, zagadnienia ostatecz-
ne (śmierć, sens życia, Bóg). Przez 
filmową wypowiedź reżyser sta-
je się przewodnikiem po upra-
wianej przez siebie teologii, dzie-
li się swoim spojrzeniem na Biblię. 
Krzysztof Zanussi od pół wieku 
– gdy w Polsce tematyka religij-
na rzadko bywała obecna na ekra-
nach – niejako w imieniu teologów 
(kaznodziejów, katechetów, spo-
wiedników), w ciemnych salach 
kin przypomina widzom,  że – jak 
w „Iluminacji” – trzeba spojrzeć w 
górę, że życie człowieka nie speł-
nia się w pogoni za sukcesem. W 
zastępstwie teologów (i Kościoła), 
w świecie kinematografii wskazy-
wał ryzyko życia przyzwoitego, 
wewnętrznie uczciwego oraz cenę, 

jaką za taki wybór płacili bohatero-
wie jego filmów. Reżyser pokazał 
również drogę do świętości Karo-
la Wojtyły, Adama Chmielowskie-
go i Maksymiliana Kolbego – oraz 
bliskie doświadczeniu wielu ludzi 
zmagania i wątpliwości Francisz-
ka Retmana,  Augustina i doktora 
Berga, ich poszukiwanie prawdy, u 
której kresu jest Bóg, ale czy za-
wsze odnajdywany?

Chałupniak Radosław, „Ma-
larstwo religijne w podręcznikach 
szkolnych” (seria: Opolska Biblio-
teka Teologiczna, nr 147), Opole 
2014, 192 s., cena 15,00 zł

Publikacja jest kontynuacją 
książki „Arcydzieła malarstwa w 
katechezie” i w zamyśle autora po-
winna wpisać się w szerszy pro-
jekt badawczy, którego celem jest 
odkrywanie, określanie i ekspono-
wanie znaczenia, jakie w przekazie 
wiary posiadają obrazy malarskie.

Mateja Erwin (red.), „Świa-
dek prawdy i wiary. Janowi Paw-
łowi II w dwudziestolecie Uniwer-
sytetu Opolskiego” (seria: Opolska 
Biblioteka Teologiczna, nr 148), 
Opole 2014, 204 s., cena 16,00 zł
Publikacja zawiera referaty, któ-

re wygłaszane były 27 maja 2014 
roku w Bibliotece Wydziału Teolo-

gicznego Uniwersytetu Opolskiego 
na spotkaniu poświęconym uczcze-
niu pamięci św. Jana Pawła II.

Sobeczko Helmut Jan (red.), 
„Liturgia Sacra” (czasopismo nr 
2(44)), Opole 2014, 309 s., cena 
17,50 zł

Półrocznik Instytutu Liturgii, 
Muzyki i Sztuki Sakralnej Wydzia-
łu Teologicznego UO.

Dola Tadeusz (red.), „Studia 
Teologiczno-Historyczne Śląska 
Opolskiego” (czasopismo Studia 
Teologiczno-Historyczne Śląska 
Opolskiego nr 34), Opole, 2014, 
398 s., cena 25,00 zł
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Prezentowane czasopismo za-
wiera artykuły z różnych dziedzin 
teologii oraz z historii Kościoła do-
tyczące Śląska Opolskiego.

 Kopiec Jan, „Z posługi Sło-
wu” (seria: Pomoce Duszpaster-
skie nr 29), Opole 2015, 139 s., ce-
na 12,50 zł

W publikacji zostały zawarte 
kazania i homilie bp. Jana Kopca, 
wygłoszone w trzecim roku paste-
rzowania w diecezji gliwickiej.

Morciniec Piotr (red.), „Family 
Forum. Rodzina – ujęcie interdy-
scyplinarne” (czasopismo „Family 
Forum” nr 4), Opole 2014, 333 s., 
cena 25,00 zł

Prezentowana książka jest cza-
sopismem Instytutu Nauk o Rodzi-
nie Wydziału Teologicznego UO. 
Tematyka „Family Forum” doty-
czy szeroko pojętej problematyki 
rodziny.

Przygotował:	
Piotr Juszczyszyn

Nowości Wydawnictwa Uniwersytetu Opolskiego

Bucka M., Mikołajewicz Z. 
(red. nauk.), Procesy gospodar-
czego i społecznego rozwoju wo-
bec wyzwań współczesnego świata, 
ISBN 978-83-7395-610-0, Opole: 
Wyd. UO, 2014, format B5, 478 s. 
oprawa miękka, cena 40,95  zł
Książka jest ósmym z kolei to-

mem w cyklu prac zbiorowych 
opublikowanych przez Opolski 
Oddział PTE we współpracy z 
Uniwersytetem Opolskim, doty-
czącym przemian strukturalnych 
oraz rozwoju społeczno-gospodar-
czego i przestrzennego w Polsce w 
powiązaniu z procesami integra-
cji europejskiej. W 33 artykułach 
podejmowane są ważne i aktual-
ne problemy współczesnej teorii 
ekonomii i praktyki gospodarczej, 
przedstawiane w trzech częściach 

książki: I – Wyzwania, uwarunko-
wania i instrumenty współczesnej 
polityki ekonomicznej; II – Regio-

nalne, lokalne i sektorowe aspek-
ty polityki rozwoju gospodarczego 
Polski; III – Społeczne i demogra-
ficzne dylematy rozwoju kraju i re-
gionów.
Praca jest adresowana do osób 

prowadzących zajęcia z zakresu 
nauk ekonomicznych, pracujących 
w sferze realnej działalności go-
spodarczej oraz studentów kierun-
ków ekonomicznych.

Chlebda W. (red. nauk.), Pod-
ręczny idiomatykon polsko-rosyj-
ski, t. 7,  ISBN 978-83-7395-630-
8, Opole: Wyd. UO, 2014, format 
B5, 174 s., oprawa miękka, cena 
14,00 zł
Tematyka 7. już zeszytu Pod-

ręcznego idiomatykonu polsko-ro-
syjskiego została zaplanowana tak, 
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by nieść praktyczną pomoc studen-
tom filologom starszych roczni-
ków studiów I i II stopnia w pisa-
niu po rosyjsku prac semestralnych 
i dyplomowych. Około 4 tysięcy 
par przekładowych tego słownika 
obejmuje podstawowe działy wie-
dzy o języku i jego gramatyce, je-
go strukturze i funkcjach, o jego 
związkach z kulturą, o słownikach 
i przekładaniu tekstów, o literatu-
rze i o nauczania języka obcego. 
Uzupełnieniem słownika jest dział 
ustalający rosyjskie ekwiwalen-
ty dla ponad 300 tytułów dzieł na-
ukowych różnych epok.
Adresatem słownika są przede 

wszystkim studenci slawistycz-
nych kierunków filologicznych, 
słownik zainteresuje jednak także 
tłumaczy, teoretyków i praktyków 
leksykografii przekładowej, języ-
koznawców.

Grabowski Ł., Phraseology 
in English Pharmaceutical Dis-
course: A Corpus-Driven Study of 
Register Variation, Stud. i Mon. 
nr 516, ISBN 978-83-7395-643-8, 
Opole: Wyd. UO, 2015, format B5, 
312 s., oprawa miękka, cena 30,45 zł
Niniejsza monografia przedsta-

wia wyniki badania empiryczne-
go polegającego na opisaniu języ-
kowego zróżnicowania wybranych 
typów angielskich tekstów farma-

PROMOCJA

23 kwietnia obchodzimy Światowy Dzień Książki.  Z tej okazji 
w dniach 20–24 kwietnia 2015 r. zapraszamy do siedziby Wydawnic-
twa Uniwersytetu Opolskiego przy ul. Sienkiewicza 33 w Opolu na 

zakupy z 15% rabatem.

ceutycznych, takich jak ulotki dla 
pacjentów, skrócone charaktery-
styki produktów leczniczych, pro-
tokoły z badań klinicznych leków 
oraz rozdziały z podręczników 
akademickich z dziedziny farma-
kologii. U podstaw badania leży 
synteza wybranych koncepcji za-
czerpniętych z analizy rejestrów ję-
zyka oraz frazeologii z metodolo-
gią językoznawstwa korpusowego. 
Wyniki badania dostarczają moż-
liwie pełnego opisu podobieństw i 
różnic co do wyboru i funkcji dys-
kursywnych słów kluczowych, zbi-
tek wielowyrazowych i ram fra-
zowych w obrębie angielskiego 
dyskursu farmaceutycznego. Po-
nadto rezultaty badania wykazały 
istotny związek pomiędzy funkcja-
mi komunikacyjnymi i kontekstem 
użycia poszczególnych typów tek-
stów farmaceutycznych a dystry-
bucją, frekwencją i funkcjami dys-
kursywnymi najczęściej używanej 
leksyki i frazeologii. Przeprowa-
dzone badanie dostarczyło nowych 
i aktualnych danych niezbędnych 

do opisu języka angielskiego uży-
wanego w celach specjalistycznych 
w sektorze farmaceutycznym.
Książka adresowana jest do ba-

daczy i specjalistów w dziedzinie 
językoznawstwa, studentów wyż-
szych lat kierunków filologicznych 
zainteresowanych frazeologią i ję-
zykiem angielskim używanym dla 
celów specjalistycznych (farma-
ceutycznych), a także do nauczy-
cieli specjalistycznego języka an-
gielskiego i tych pracowników 
sektora farmaceutycznego, dla któ-
rych język angielski nie jest języ-
kiem ojczystym.

Przygotowała: Lidia Działowska 

Ponadto ukazały się: 

„Germanistische Werkstatt” 
6, (red. nauk.) M. Jokiel, D. Pel-
ka, ISSN 1509-2178, Opole: Wyd. 
UO, 2014, format B5, 332 s., opra-
wa miękka, cena 21,00 zł

„Literaport. Revue annuelle
de la littérature francophone” 
No 1: La révolte dans la littérature 
française, (red. nauk.) K. Modrze-
jewska, ISSN 2392-0637, Opole: 
Wyd. UO, 2014, format B5, 170 s., 
oprawa miękka, cena 14,70 zł

„Studia Miejskie” 2014, t. 14, 
(red. nauk.) J. Słodczyk, ISSN 
2082-4793, Opole: Wyd. UO, 
2014, format B5, 120 s., oprawa 
miękka, cena  10,50 zł

„Studia Miejskie” 2014, t. 15, 
(red. nauk.) J. Słodczyk, ISSN 
2082-4793, Opole: Wyd. UO, 
2014, format B5, 134 s., oprawa 
miękka, cena 10,50 zł



Obserwatorium Instytutu Fizyki UO

Zaćmienie Słońca
20 marca 2015 r. był szczególnym dniem dla amato-

rów obserwacji ciekawych zjawisk astronomicznych. 
Od 9:47 do 12:07 można było obserwować częściowe 
zaćmienie Słońca.  
Instytut Fizyki UO, przy wsparciu wolontariuszy 

Wirtualnej Akademii Astronomii, przygotował z tej 
okazji miejsca do wspólnej obserwacji.

Przed siedzibą Instytutu Fizyki UO

Plac Kopernika


